
 

 

TECHNICKÁ UNIVERZITA LIBEREC 

FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

KATEDRA CHEMIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

�ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM 

B� �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liberec 2008       Jan ZOUZALÍK  

   



 

 
 

Technická univerzita v Liberci 

FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

 

Katedra: chemie 

Studijní program:  2. stupe�  

Kombinace: geografie - chemie 

 

�ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH 

CHEMIKÁLIÍ 

Pupil´s  chemical experiments with using commercially available chemicals 

Schülerische chemische Experimente mit Benutzung von gewöhnlichen Chemikalien 

 

Autor:  Podpis: 

Jan ZOUZALÍK  

Adresa:  

Poto� ní 7/11  

435 43 Horní Ji�etín  

Vedoucí práce: PhDr. Bo�ivoj Jodas Ph.D 

Konzultant: Ing. Jan Grégr 

 

 

 

Po� et 

stran slov graf�  tabulek obrázk�  p�íloh 

97 13915 0 0 0 1 

 

V Liberci dne: 9. kv� tna 2008 

 



 

 
 

 
 

 



 

 
 

Název DP: �ákovské chemické pokusy s pou�itím b� �n �  dostupných chemikálií  
 

Vedoucí práce: PhDr.  Jodas Bo�ivoj Ph.D. 

  

Úvod: 

Chemické pokusy jsou nedílnou sou� ástí výuky chemie na základních školách. Jejich 
význam se projevuje zejména jako silný motiva� ní prvek ve výuce.  Vzhledem k 
legislativ�  �áci nemohou pracovat s �adou chemikálií. Na trhu je nedostatek 
praktických návod�  na tzv. domácí pokusy s vyu�itím b� �n �  dostupných chemických 
látek, se kterými mohou �áci pracovat. Náplní této práce je proto, vyhledání a 
zpracování návrh�  pokus� , které si budou moci �áci provést v domácím prost�edí, za 
pou�ití látek b� �n �  dostupných v domácnosti.  

Cíl:   

Sestavení praktické pom� cky pro vyu� ování �ák�  základních škol a víceletých 
gymnasií. Náplní mají být chemické pokusy, které bude mo�no realizovat, jak  p�i 
samotném vyu� ovaní tak doma, za pou�ití  chemikálií dostupných široké ve�ejnosti.  

 

Po�adavky:  

1) znalost didaktiky a techniky chemických pokus�  

2) znalost bezpe� nosti práce ve školní chemické laborato�i a p�íslušné 
legislativy 

3) um� t prakticky realizovat chemický pokus 

4) schopnost sb� ru a t�íd� ní dat  
 

Literatura:  
 
BÁRTA, M. Jak nevyhodit školu do pov� t� í . 1. vyd. Brno : Didaktis, 2004. 96 s. 
ISBN 80-86285-99-5. 
 
� AJDA, J. Chemik detektivem. 2. vyd. Praha: Albatros, 1982. 255 s. 
 
� TRNÁCTOVÁ, H – HALBYCH, J. Didaktika a technika chemických pokus� . 2. 
vyd. Praha: P�írodov� decká fakulta Univerzity Karlovy, 1997. 249 s. ISBN 382-113-
96. 
 
� TRNÁCTOVÁ, H. Chemické pokusy pro školu a zájmovou � innost. 1. vyd. Praha  : 
Prospektrum, 2000. 295 s. ISBN 80-7175-057-3. 
 
JAROŠ, M – RONEŠ, J. Jak d� lat chemické pokusy. 1. vyd. Praha :  Mladá fronta, 
1959. 186 s.  
 



 

 
 

Prohlášení 
 
 
 
 
 
 Byl(a) jsem seznámen(a) s tím, �e na mou diplomovou práci se pln�  vztahuje 
zákon � . 121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 
 
 Beru na v� domí, �e Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do 
mých autorských práv u�itím mé diplomové práce pro vnit�ní pot�ebu TUL. 
 
 U�iji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu vyu�ití, jsem si 
v� dom povinnosti informovat o této skute� nosti TUL; v tomto p�ípad�  má TUL 
právo ode mne po�adovat úhradu náklad� , které vynalo�ila na vytvo�ení díla, a� do 
jejich skute� né výše. 
 
 Diplomovou práci jsem vypracoval(a) samostatn�  s pou�itím uvedené 
literatury a na základ�  konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultantem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Liberci dne: 12–05-2008 Jan ZOUZALÍK 

  

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod� kování: 

 

 D� kuji vedoucímu práce PhDr. Bo�ivoji Jodasovi za odbornou pomoc, cenné 

p�ipomínky a nápady. Dík nále�í všem p�átel� m, kte�í mne podporovali v dokon� ení 

práce po technické, morální, i psychické stránce.  



 

 
 

 

ZOUZALÍK Jan 08-FP-KCH-007  Vedoucí DP: PhDr. Bo�ivoj Jodas Ph.D. 
 

Resumé 

 Diplomová práce se v� nuje vytvo�ením praktické p�íru� ky, sestávající se 

z chemických experiment� , které jsou vhodné pro za�azení ve výuce chemie. 

Chemické pokusy jsou vybrány s ohledem na jejich vyu�itelnost jak ve školních 

podmínkách, tak v domácím prost�edí a to p�edevším s ohledem na bezpe� nost �áka. 

Práce nejprve zmi� uje nejd� le�it � jší aspekty vyu�ití chemických experiment�  ve 

výuce chemie na základních školách, dále se v� nuje popisu vlastních chemických 

experiment� . Sou� ástí je také metodická p�íru� ka pro u� itele. Práci lze vyu�ít jako 

sou� ást praktické výuky chemie na základních školách a také v zájmových krou�cích 

v� nujících se této problematice. 

 Zusammenfassung 

Die Diplomarbeit widmet sich Erarbeitung einer Lektüre, die aus chemischen 

Experimenten besteht, die sich zum Chemieunterricht geeignet sind. Die chemischen 

Experimente sind ausgewählt mit Rücksicht auf ihre Durchführbarkeit in schulischen 

Bedienungen, sowie in der heimischen Umgebung und vor allem auf 

Schülersicherheit gedacht. Die Diplomarbeit zuerst beschreibt die wichtigsten 

Aspekte bei Durchführung der Experimente im Chemieschulfach auf den 

Grundschulen, weiter widmet sie sich der Beschreibung den eigenen chemischen 

Experimenten. Ein Teil davon ist auch eine methodische Broschüre für die Lehrer. 

Es besteht auch die Möglichkeit die Diplomarbeit als ein teil des Unterrichts auf den 

Grundschulen zu benutzen, sowie in anderen Gebieten, die sich mit diesem Thema 

beschäftigen. 

 Summary 

Object of the diploma thesis is a creation of practical handbook, which contains 

chemical experiments convenient to show in chemistry lessons. The experiments 

were chosen with regards to utilization both under school and home conditions, 

primarily considering pupil´s safety. At first the most important aspects of using 

chemical experiments during chemistry lessons at basic schools are mentioned in the 

thesis and then the chosen experiments are described. There is also a methodical 

handbook for teachers as a part of the thesis. The thesis can be used as a part of 

chemistry practice both at basic schools and in hobby groups. 



 

 
 

OBSAH 

�� � ���� ����������������������������������������������� ����������������������������������������������� �� �

�� � 	
��
���������
������
����������
����������������� ������ �� �

���� � � ����	���
����������
��
����
��
������� ������������������������������������������� �� �

���� � � ��������
����������
��� � ���������� ��������������������������������������������������� �� �

���� � � ������������� !�����
��������� ��������������������������������������������������� ����� �" �

��#� � � ������
��
����
�$�������� ��������������������������������������������������� ������������ �" �

�� � ���
�� ���
����!���
"�
���
������������
���
��
���� ������ �� �

���� � � �� �� ���
����
�$����%������� ������ 
��
����� ������������������������������� �& �

���� � 	  �
��
����
�$������ � ������ 
��
����� �������������������������������������������� �� �

���� � � ������������������
�����
� ��������������������������������������������������� ����������� �� �

#� � $������!���
����!������ ��������������������������� ��������������������������� �% �

#��� � � �� �� ������������������������ ����!��' ���������������������������������������� �� �

#��� � � �� �� ���������
�$����� ��'����� ������ �������������������������������������������� �( �

%�� ��
����!������ ������������������������������������ ������������������������������������ �& �

���� � 	)*+,-./ ������������������������������������������� ������������������������������������������������ �" �

���� � 
0,12-+13,-4)/�5-�6789: ���������������������������� �������������������������������������� �& �

���� � �,;<+-*)=-./ ��������������������������������������� ��������������������������������������������� �� �

��#� � �,;<+-*)=-./�5-�5)+) ������������������������������� ������������������������������������������� �# �

���� � �;.0*1<+�,1=>1?@+:58������������������������������� ����������������������������������������� �( �

��(� � �78>,-A-�-�A*-<+51<+)�6;<*86?�������������������������������������������������������������� �" �

��B� � �19- ����������������������������������������������� ����������������������������������������������� #& �

��"� � �78>,-A-�-�9C6-=�1D)9?�?0*)E)+F01������������������������������������������������������ #� �

��G� � �59)6H+1,�=�E/,A/5F01�=/*8 ������������������������� ��������������������������������������� ## �

���&� � �/>/*5F�A*-<+51<+)�61AC ���������������������������� ������������������������������������ #( �

����� � �1,1=/�I/*/=- �������������������������������������� ���������������������������������������� #" �

����� � !)A1E)@5F�?0*8�-�
1.-�
1*-������������������������� ������������������������������������ �& �

����� � !)A1E)@5F�?0*8�-�AC5:������������������������������ �������������������������������������� �� �

���#� �  0*)E)+-5; ����������������������������������������� ������������������������������������������� �# �

����� � 
0/2).6H�=-0,H96- ���������������������������������� ������������������������������������ �( �

���(� � �C6-=�-*6101*? ������������������������������������� ��������������������������������������� �" �

���B� � �;</*)5-�1.+1AH������������������������������������ ���������������������������������������� (& �

���"� � �?J58�>-<+-�-�A/K./ �������������������������������� �������������������������������������� (� �

���G� � �8*61A)5; ������������������������������������������ ������������������������������������������� (# �



 

 
 

���&� � �?J*)2-./�614/)5?���������������������������������� �������������������������������������� (( �

����� � �;3,1<61>)E51<+ ������������������������������������ �������������������������������������� (" �

����� � �:51AL�0-<8.8�>78<+,1K ����������������������������� ��������������������������������������B� �

����� � �D1+/,2).6F�-�/591+/,2).6F�,/-6./������������������ �����������������������������B� �

���#� � �*/6+,1*L=-���������������������������������������� �������������������������������������������B� �

����� � �/+/,3/5+; ����������������������������������������� �����������������������������������������BB �

���(� � �1?7/58 �������������������������������������������� �������������������������������������������BG �

'� � �����(
����	���������)�� �������������������������� ������������������������� *� �

&�� ���+� ���������������������������������������������� ����������������������������������������������� *# �

*� � ����)
����$��������,�����( ������������������������� �������������������������� *% �

-� � ��(��� �������������������������������������������� ��������������������������������������������� *' �

 
 

�

 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

10 
 

1. Úvod 

 

Vyu� ování p�edm� tu chemie na základních školách zahrnuje široký okruh 

problém�  spojených se zkoumáním a pozorováním p�írodních zákonitostí a jejich 

aplikaci do b� �ného �ivota. �ák � m poskytuje mo�nosti jak hloub� ji porozum� t 

p�írodním proces� m a jejich zákonitostem. V tomto p�edm� tu je �ák� m umo�n� no 

poznávat p�írodní sv� t jako systém, jeho� jednotlivé fragmenty jsou vzájemn�  

propojeny, pozitivn�  i negativné na sebe p� sobí a neustále se ovliv� ují. D� le�ité je 

také pochopení faktu, �e ka�dý � lánek tohoto systému je unikátní a nenahraditelný. 

Z tohoto faktu vyplívá nutnost udr�ování fungujícího systému jako celku a to 

p�edevším pro zachování p�írodní rovnováhy �ivých soustav, v� etn�  veškeré lidské 

� innosti.  

V chemii je také velice významné hledisko, kdy dochází k vytvá�ení 

otev�eného myšlení, kritického myšlení a logického uva�ování. P�i t� chto 

skute� nostech je vysoce cen� n p�ínos výuky chemie jako�to p�edm� tu s badatelským 

a � innostním významem p�i utvá�ení nových názor�  a dovedností. P�i tomto p�ístupu 

je �ák� m umo�n� no daleko hloub� ji a intenzivn� ji porozum� t jednotlivým 

zákonitostem p�írodních proces�  a tím si je daleko lépe osvojit a uv� domit si jejich 

význam v b� �ném �ivot � . Dále p�i tomto procesu dochází k osvojování d� le�itých 

dovedností, jejich� modifikace mohou vyu�ívat nejen v ostatních vyu� ovacích 

p�edm� tech, ale p�edevším v praktickém �ivot� . Nedílnou sou� ástí ka�dého bádání je 

soustavné upev� ování nov�  nabytých dovedností, jejich analyzování a vyvozování 

záv� r�  a hypotéz.  

P�i výuce chemie dochází k postupnému zjiš� ování mnohotvárnosti 

skute� ností a to od elementárních � ástí a� po slo�ité propojení systému chemie jako 

p�írodní v� dy s lidskou � inností. Studiem chemie se �ák u� í zkoumat zm� ny 

probíhající v p�írod� , odhalovat p�í� iny a následky ovliv� ování d� le�itých místních i 

globálních ekosystém�  a uv� dom� le vyu�ívat své p�írodov� dné poznání ve prosp� ch 

ochrany �ivotního prost�edí.  

Z celé této charakteristiky vyplývá, �e chemie není p�edm� t samostatný, ale 

propojený s ostatními p�edm� ty ve výuce základních škol.  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

11 
 

Jak ji� bylo zmín� no, tak je tento p�edm� t velice úzce spjat s praktickým 

ov�� ováním a upev� ováním nov�  nabývaných informací. K tomuto ú� elu je velice 

vhodné a �ádoucí zapojovat do výuky chemie chemický experiment.  

Zapojení chemického experimentu do výuky je ovšem doprovázeno mnoha 

problémy, se kterými je nutné po� ítat ji� p�i p�íprav�  jednotlivých vyu� ovacích hodin 

jako celku. Chemický experiment nelze vyu�ívat pouze jako motiva� ní prost�edek 

výuky, ale je nutné ho zapojit do aktuáln�  probíraného u� iva. Teprve potom dojde 

k napln� ní hlavního významu chemického experimentu, jako�to významného 

prost�edku k upev� ování a osvojování p�íslušných dovednosti, spojených s výukou 

chemie.  

Provád� ní školních chemických experiment�  je v�dy spojeno s ur� itým 

nebezpe� ím, které odpovídá práci s chemickými látkami a dalším za�ízením 

pot�ebných k úsp� šnému provedení chemického experimentu. To klade vysoké 

nároky na u� itele z pohledu znalostí a aplikace základních zákon� , vládních 

p�edpis� , sm� rnic a norem, vycházejících z obecn�  platných zákon�  a také 

z Rámcov�  vzd� lávacího programu.  

Cílem mé práce je po zohledn� ní výše uvedených skute� ností, sestavit 

praktickou vyu� ující p�íru� ku zahrnující vybrané chemické experimenty, které 

spl� ují všechny zákonné i didaktické podmínky pro jejich zapojení do p�edm� tu 

chemie. Charakteristickou vlastností mnou vybraných chemických experiment�  je 

jak mo�nost jejich zapojení do výuky chemie ve škole, tak zárove�  i jejich 

proveditelnost v domácím prost�edí. Vyplívá to p�edevším z pou�ití b� �n �  

dostupných chemikálií, se kterými mohou bezpe� n�  pracovat �áci základních škol.  

V první � ásti se v� nuji bezpe� nosti práce s chemickými látkami vyplívajících 

ze zákona � . 258/2000 Sb., O ochran�  ve�ejného zdraví. Dále se zde zabývám 

hlavními aspekty, které jsou nutné ke kvalitativnímu i kvantitativnímu pr� b� hu 

chemického experimentu (struktura chemického experimentu, význam chemického 

experimentu, vybavení chemické laborato�e atd.).  

V druhé � ásti jsou jednotlivé chemické experimenty. Jejich rozpracování je 

� len� no do dvou � ástí. První � ást zahrnuje laboratorní návod na úsp� šné provedení 

chemického experimentu. Sou� ástí jsou také p�íslušné úkoly pro �áky související 

s provád� ným pokusem. Druhá � ást chemického experimentu zahrnuje metodický 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

12 
 

návod pro vyu� ujícího, který mu umo�ní jak samostatnou p�ípravu chemického 

experimentu, tak jeho vhodné zapojení do p�íslušného tématického celku.  

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

13 
 

2. Bezpe� nost práce p� i realizaci chemických pokus�   

 

P�íprava a realizace školních chemických experiment�  sebou p�ináší ur� itá 

nebezpe� í, vyplívající z práce s chemickými látkami, pou�ívaní otev�eného ohn�  a 

mo�nost poran� ní chemickým sklem. Z t� chto d� vod�  je bezpodmíne� n�  nutné se 

seznámit s veškerými p�edpisy, které se zabývají bezpe� nosti práce a zdraví p�i práci 

s chemickými látkami a ostatním za�ízením. D� sledné dodr�ování zákon� , vyhlášek, 

vládních p�edpis�  a norem umo�ní u� iteli správné provedení chemického pokusu, jak 

z pohledu didakticko–výchovného, tak v neposlední �ad�  také, správného nácviku 

bezpe� ného provedení chemického experimentu.  

Pravidla pro práci s chemickými látkami jsou sou� ástí zákona � . 258/2000 

Sb., O ochran�  ve�ejného zdraví. Nejvíce se této problematice v� nuje oddíl s názvem 

„Nakládání s nebezpe� nými chemickými látkami a chemickými p�ípravky“. Tento 

zákon byl dále novelizován t�etí � ástí zákona � . 125/2005 Sb. (Zm� na zákona o 

ochran�  ve�ejného zdraví). Zásadami bezpe� né práci v chemické laborato�i se v� nuje 

norma � SN 01 8003:2002. 

�áci 2. stupn�  ZŠ a ni�šího stupn�  víceletých gymnázií (od 10 do 15 let) 

mohou pracovat pod dohledem u� itele (odborn�  zp� sobilé osoby) s látkami 

ho�lavými, vysoce ho�lavými (F), extrémn�  ho�lavými (F+), zdraví škodlivými (Xn), 

drá�divými (X i), nebezpe� nými pro �ivotní prost�edí (N), senzibilizujícími, 

oxidujícími (O) a s látkami �íravými (C), jestli�e jsou sou� ástí výrobk� , které spl� ují 

po�adavky stanovené zvláštními p�edpisy na hra� ky (nap�. souprava „Mladý 

chemik“ aj.). 

�áci v tomto v� kovém rozp� tí mají zakázáno p�icházet do styku s látkami 

výbušnými (E), vysoce toxickými (T+), toxickými (T), karcinogenními, 

mutagenními a toxickými pro reprodukci. 

 

2.1. Klasifikace nebezpe� ných chemických látek  

 

 Z výše uvedených zákon�  a norem vyplývají ur� itá omezení p�i pou�ívání 

r� zných chemických látek ve školním chemickém experimentu. Z tohoto d� vodu je 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

14 
 

bezpodmíne� n�  nutné p�esn�  rozlišovat jejich potencionální nebezpe� nost pro práci 

s nimi. Je stanoveno celkem 15 nebezpe� ných vlastností chemických látek.  

 

a) látky výbušné  chemické látky, které mohou exotermn�  reagovat 

i bez p�ístupu kyslíku za rychlého vývinu plynu, 

nebo u nich� dochází p�i definovaných 

zkušebních podmínkách k detonaci a prudkému 

sho�ení nebo které p�i zah�átí vybuchují, jsou-li 

umíst� ny v uzav�ené nádob�  

b) látky oxidující chemické látky, které p� i styku s jinými látkami, 

zejména ho�lavými, vyvolávají vysoce exotermní 

reakci 

c) látky extrémn�  ho� lavé chemické látky, které v kapalném stavu mají 

teplotu vzplanutí ni�ší ne� 0°C a teplotu varu 

ni�ší ne� 35°C nebo které jsou v plynném stavu 

vzn� tlivé p�i styku se vzduchem za normální 

teploty a tlaku 

d) látky vysoce ho� lavé chemické látky, které se mohou samovoln�  

zah�ívat a poté vznítit p�i styku se vzduchem za 

normálních teplot a tlaku, nebo se mohou 

v pevném stavu snadno vznítit p�i krátkém styku 

se zápalným zdrojem a po odstran� ní zdroje dále 

ho�í � i doutnají 

e) látky ho� lavé chemické látky, které mají teplotu vzplanutí od 

21°C do 55°C 

f) látky vysoce toxické chemické látky, které, mohou i ve velmi malém 

mno�ství po vdechnutí, po�ití nebo proniknutí 

k� �í zp� sobit akutní nebo chronické poškození 

zdraví � i smrt 

g) látky toxické chemické látky, které po vdechnutí, po�ití nebo 

proniknutí k� �í mohou i v malém mno�ství 

zp� sobit akutní nebo chronické poškození zdraví 

� i smrt 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

15 
 

h) látky zdraví škodlivé chemické látky, které po vdechnutí, po�ití nebo 

proniknutí k� �í mohou zp� sobit akutní nebo 

chronické poškození zdraví � i smrt 

i) látky �íravé chemické látky, které p�i styku s �ivou tkaní 

mohou zp� sobit její zni� ení. 

j) látky drá�divé chemické látky, které nemají vlastnosti �íraviny, 

ale p�i p�ímém dlouhodobém nebo opakovaném 

styku s k� �í nebo sliznicí mohou vyvolat zán� t 

k) látky senzibilizující chemické látky, které po vdechnutí nebo 

proniknutí k� �í mohou vyvolat p�ecitliv� lost tak, 

�e po další expozici vznikají charakteristické 

p�íznaky 

l) látky karcinogenní chemické látky, které po vdechnutí, po�ití nebo 

proniknutí k� �í mohou vyvolat nebo zvýšit 

� etnost výskytu rakoviny 

m) látky mutagenní chemické látky, které po vdechnutí, po�ití nebo 

proniknutí k� �í mohou vyvolat nebo zvýšit 

� etnost výskytu genetických poškození 

n) látky toxické pro reprodukci chemické látky, které po vdechnutí, po�ití nebo 

proniknutí k� �í mohou vyvolat nebo zvýšit 

� etnost výskytu ned� di� ných poškození potomk� , 

poškození reproduk� ních funkcí nebo schopnosti 

reprodukce mu�e nebo �eny 

o) látky nebezpe� né pro �P chemické látky, které po proniknutí do �ivotního 

prost�edí p�edstavují nebo mohou p�edstavovat 

okam�ité nebo opo�d� né nebezpe� í (� trnáctová, 

Halbych, 1997). 

 
2.2. První pomoc p� i úrazech v laborato� i  

 

I p�i d� sledném dodr�ení veškerých bezpe� nostních na�ízení pro práci 

s chemickými látkami, m� �e p�i provád� ní chemickém experimentu dojít k úrazu. 

U� itel musí být schopen pru�n�  reagovat na nastalou situaci a pokusit se správným 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

16 
 

postupem zamezit vá�n� jšímu zran� ní �áka i sebe. Uvádím zde n� kolik 

doporu� ených mo�ností, jak postupovat pokud dojde k úrazu.  

 

a) poleptání oka  vnikne-li do oka kyselý roztok nebo alkalický 

roztok nebo látky, které tento roztok tvo�í, 

m� �e vá�nému poškození zabránit jen 

okam�itý výplach, ke kterému sta� í nesterilní 

voda. Posti�eného polo�íme na bok posti�ené 

strany a pod poran� né oko podlo�íme misku. 

Palcem stahujeme dolní ví� ko a ukazovákem 

té�e ruky zdvihneme horní ví� ko oka a do 

rozší�ené št� rbiny je t�eba nep�etr�it �  vpoušt� t 

mírný proud vody tak, aby stékal od vnit�ního 

k zevnímu koutku. Tento výplach je nutné 

provád� t co nejdéle. Posti�enému je pak t�eba 

co nejrychleji zajistit odbornou pomoc. 

V �ádném p�ípad�  se nesmí k výplachu oka 

pou�ívat neutraliza� ní roztok. 

 

b) poleptání t� la  je-li poko�ka zasa�ena kyselým nebo 

alkalickým roztokem, m� �e poleptání zabránit 

jen odstran� ní �íraviny. Nejd�íve odstraníme 

pot�ísn� ný od� v tak, abychom sami sebe ani 

posti�eného více nepot�ísnili. Poleptaná místa 

ihned omýváme dlouhodob�  proudem vody. 

Poleptanou k� �i je t �eba p�ekrýt sterilním 

obvazem. Po poskytnutí první pomoci je t�eba 

posti�eného dopravit k odbornému vyšet�ení.  

 

c) popálení  uhasíme všemi dostupnými prost�edky ohe�  

(zabalením posti�eného do pokrývek) nebo 

zamezíme p� sobení horké škodliviny (horká 

voda, pára apod.) a odstraníme ho�lavé a 

zápalné látky z bezprost�edního okolí. P�i 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

17 
 

popálení zvlášt�  p�ilnavými látkami (asfalt, 

dehet, plasty apod.) polijeme okam�it�  

posti�ená místa studenou vodou nebo 

popálené místo pono�íme do vody, aby se co 

nejrychleji ochladilo. Z popálené plochy se 

nestrhává od� v ani neodstra� ují pevné látky 

(asfalt). Odstraní se jen �havé a voln�  

polo�ené p�edm� ty. Na popálenou plochu se 

nic nesype a ni� ím nepotírá. Po ochlazení se 

kryje posti�ená plocha � istým sterilním 

obvazem. Popálené o� i je t�eba vypláchnout 

opakovan�  borovou vodou nebo � istou vodou. 

Jen p�i výjime� n�  dobrém stavu a malém 

rozsahu popáleniny, kdy nemocný nemá chu�  

k pití, se m� �e podat po troškách tekutina. U 

t� �kých popálenin se ústy nic nepodává. 

Výjimkou m� �e být vdechnutí horkých par, 

kdy je mo�né nechat poran� ného, aby si 

vypláchnul ústa, p�ípadn�  se napít studené 

vody.  

 

d) otev� ené poran� ní  p�i otev�eném poran� ní je t�eba p�edevším 

zastavit krvácení a zabránit infekci rány. Ránu 

ošet�ujeme podle jejího rozsahu a charakteru 

krvácení. Drobné rány omyjeme proudem 

vody a steriln�  ošet�íme (rychloobvaz, Akutol 

apod.). U rozsáhlejšího poran� ní zastavíme 

krvácení tlakovým obvazem, výjime� n�  

škrtidlem. Pokud není rána zne� išt� na 

chemickými slou� eninami, ránu 

nevymýváme.  

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

18 
 

e) p� i nadýchání škodlivých látek  posti�eného dopravíme na � erstvý vzduch, 

uvolníme od� v. Nedýchá-li, zahájíme dýchání 

z plic do plic.  

 

V p�ípad�  mimo�ádné události, p�i které dojde k poškození zdraví nebo ke 

vzniku hmotné škody je t�eba postupovat podle platných p�edpis� . V souladu 

s platnými p�edpisy vydává vedení školy bezpe� nostní p�edpisy odpovídající 

podmínkám a typu školy (� trnáctová, 2000). 

 

2.3. Skladování a pou�ívání chemikálií 

 

 Pro skladování chemikálií a práci s nimi existují zákonná ustanovení, vládní 

na�ízení, vyhlášky, metodické pokyny a návody, které je nutné z bezpe� nostních 

d� vod�  dodr�ovat. 

 Chemikálie lze rozd� lit na b� �né chemikálie, které nevykazují specifické 

nebezpe� né vlastnosti (nap�. chlorid sodný nebo kyselina askorbová) a chemikálie 

ur� itým zp� sobem nebezpe� né, nap�. látky výbušné, ho�lavé, jedovaté nebo �íravé.  

 Chemikálie skladujeme v originálních obalech, nebo v prachovnicích � i 

reagen� ních lahvích ve vyhrazených prostorech, obvykle v chemickém kabinetu. 

(� trnáctová, Halbych, 1997) 

 

2.4. Likvidace chemického odpadu  

 

Po skon� ení práce v laborato�i je t�eba zlikvidovat laboratorní odpad a zbytky 

chemikálií. V�dy p�ed likvidací odpadu uvá�íme, zda je celý nebo alespo�  � ást nelze 

znovu pou�ít nebo regenerovat (nap�. úprava nádoby nebo pom� cky, pou�ití zbytk�  

kov� , s výjimkou kov�  alkalických, redukce slou� enin málo reaktivních kov� , 

destilace organických rozpoušt� del). Také zbytky ho�lavých a výbušných látek ihned 

likvidujeme. Nejvhodn� jším zp� sobem likvidace je vylití ho�lavin na volném 

prostranství a jejich následné zapálení. Nutné provád� t v místech na to vhodných 

(pevný neho�lavý podklad, bez p�ítomnosti dalších ho�lavých látek v okolí). 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

19 
 

 Pro pevný odpad pou�íváme nejmén�  dv�  kovové odpadní nádoby 

s výrazným ozna� ením – jednu na sklo, druhou na ostatní odpad. 

 Kapalné nejedovaté chemikálie je mo�né vylévat do laboratorních výlevek 

jen jako velmi z�ed� né roztoky, tj. nejlépe pomalým p�idáváním do proudu studené 

vody. S vodou mísitelné kapaliny �edíme v pom� ru nejmén�  1:10, �íraviny v pom� ru 

1:30. Objem vylévaného odpadu by nem� l p�esáhnout 0,5 l. Kapaliny, které se 

s vodou nemísí, jedy a výbušné látky se do odpadu vylévat nesm� jí. Také není 

dovoleno vylévat laboratorní odpad do umyvadel, WC mís a dalších hygienických 

za�ízení.  

Zbytky organických rozpoušt� del nemísitelných s vodou se shroma�	 ují ve 

výrazn�  ozna� ených nádobách. Také zbytky jed�  shroma�	 ujeme ve zvláštních 

nádobách a necháme je likvidovat hygienickou slu�bou.   

(� trnáctová, Halbych, 1997) 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

20 
 

3. Aspekty chemického experimentu p� i výuce chemie  

 
Aby chemický experiment splnil svoje funkce z hlediska vzd� lávacích a 

výchovných cíl� , je nutné, aby spl� oval ur� ité po�adavky vyplývajících z Rámcov�  

vzd� lávacího programu pro základní školy.                 

  

3.1. Struktura chemického experimentu ve výuce chemie 

 

 Školní chemický pokus, za�azený do výuky chemie, má n� kolik fází, které 

tvo�í základ struktury chemického pokusu. První fází je p�íprava chemického 

experimentu, kterou d� líme na p�ípravu materiální a nemateriální. Materiální 

p�ípravou rozumíme p�ípravu chemického nádobí a dalších laboratorních pom� cek 

(váhy, kahany, stojany se svorkami, m�� ící p�ístroje apod.) a p�íprava pot�ebných 

chemikálií, p�ípadn�  mno�ství chemikálií nebo roztok�  o dané koncentraci. 

Nemateriální p�ípravou chemického experimentu chápeme p�ipravenost �ák�  pokus 

provést, pozorovat pr� b� h pokusu, pozorované zm� ny vyjád�it a vysv� tlit. Pot�ebné 

v� domosti a dovednosti �ák� , které k provedení, pozorování a vyhodnocení pokusu 

pot�ebují, ozna� ujeme jako výchozí v� domosti a dovednosti �ák� . 

 Druhou fází chemického experimentu tvo�í vlastní provedení pokusu a 

zám� rné pozorování probíhajících zm� n (uvol� ování plynu, zm� na barvy, 

rozpoušt� ní látky, vznik sra�eniny apod.) 

 Za t�etí fázi chemického experimentu pova�ujeme vyhodnocení 

pozorovaných jev�  a jejich chemické vyjád�ení, tedy získání empirických údaj�  

(chemická identifikace uvoln� ného plynu, vzniklé sra�eniny nebo zm� ny barvy 

reak� ní sm� si apod.) 

 Ve � tvrté fázi chemického pokusu pak �áci racionáln�  dále zpracovávají 

zjišt� né empirické poznatky (sestaví rovnici probíhající chemické reakce, zjistí 

výt� �ek reakce apod.) 

 Uvedené fáze chemického experimentu vytvá�ejí strukturu chemického 

pokusu, která je jako celek ur� ena stanoveným cílem. 

(� trnáctová, Halbych, 1997) 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

21 
 

3.2. Funkce chemického pokusu ve výuce chemie 

 

a) informativní, formativní a metodická funkce chemického pokusu 

 Ze struktury školního chemického pokusu a jeho charakteristiky výuky 

chemie plynou funkce chemického experimentu ve výuce. Vzhledem k cíl� m výuky 

chemie se rozlišují informativní a formativní funkce školního chemického pokusu a 

funkce metodická.  

 Informativní funkcí chemického experimentu rozumíme soubor všech 

informací (tj. poznatk� ), které �áci v pr� b� hu jednotlivých fází chemického pokusu 

získávají. V rámci p�ípravy pokusu jsou to jednak informace o charakteru výchozích 

látek pokusu, o zp� sobu jejich chemických p�em� n a pot�ebné laboratorní technice, 

nádobí a laboratorních pom� ckách, jednak informace o zp� sobu provedení a 

vyhodnocení pokusu. Ve fázi realizace pokusu si �áci upev� ují a dopl� ují informace 

o zp� sobu provedení pokusu a pozorováním pokusu získávají informace další, které 

zpracovávají do podoby empirických údaj�  a poznatk� . 

 Dominantní charakter mají bezprost�ední nebo zprost�edkované informace o 

pr� b� hu chemického pokusu, jeho podstat�  a zákonitostech, které �áci mohou 

samostatn�  získat p�i provád� ní a pozorování pokusu a racionáln�  vyhodnotit jako 

empirické údaje a poznatky na základ�  osvojených v� domostí a dovedností.  

 Soubor informací, který pokus poskytuje, m� �e být i zna� n�  obsáhlý. Proto je 

mo�né vyu�ívat v� tšinu chemických experiment�  v n� kolika tématických celcích a 

v�dy vést �áky k osvojení práv�  pot�ebných informací. 

 Vedle t� chto informací p�ináší chemický pokus i informace o bezpe� nosti 

práce (nap�. je to opatrnost p�i práci s vodíkem a nutnost zkoušky na � istotu vodíku), 

o ekonomice práce (nap�. vyu�ití ekonomicky nenáro� ných chemikálií pro p�ípravu 

vodíku v laborato�i). 

 Další funkce chemického experimentu – funkce formativní, se realizuje 

zprost�edkovan� , p�es jeho funkci informativní. Zatímco však informativní funkce 

experimentu z� stává na úrovni statické, poznatkové, je pro formativní funkci 

experimentu dominantní dynamická, � innostní úrove� . Nebo�  jsou to práv�  � innosti, 

v nich se formuje osobnost �áka, a to na základ�  osvojovaných poznatk� . Rozvíjející 

se schopnosti �ák�  utvá�ejí jejich charakterové vlastnosti a názorové postoje. 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

22 
 

Realizace formativní funkce chemického experimentu tedy úzce souvisí se souborem 

� inností, které p�íprava, provedení a vyhodnocení experimentu vy�aduje. K této 

funkci se vá�e té� funkce metodologická.  

 Metodologickou funkci chemického experimentu spat�ujeme v mo�nostech 

zprost�edkovat s jeho pomocí cestu poznání, kterou prochází ve svém vývoji chemie 

jako v� da. To znamená, �e chemickým pokusem zprost�edkujeme té� metody 

poznávání chemie jako v� dy.  

 

b) motiva� ní, osvojovací, upev� ovací a kontrolní funkce chemického pokusu 

 Z hlediska vztahu k jednotlivým fázím výuky chemie m� �eme hovo�it o 

funkci motiva� ní, funkci p�i upev� ování u� iva a kontrolní funkci chemického 

experimentu.  

 Z hlediska struktury pokusu v motiva� ní funkci u� iva pokusu klademe d� raz 

p�edevším na jeho druhou fázi, zatímco fáze p�ípravná a vyhodnocovací jsou zde 

potla� eny. P�i osvojování u� iva ve výuce chemie naopak tyto fáze struktury pokusu 

vystupují do pop�edí.  

 V� tšina chemických experiment� , m� �e být pou�ita ve všech fázích výuky 

chemie. Rozdíl je p�edevším v za�azení pokusu ve funkci motiva� ní a v dalších 

funkcích. P�i za�azení pokusu do fáze motiva� ní nemusí �ák okam�it�  vyhodnocovat 

informace, které pokus p�ináší, zatímco v dalších fázích výuky chemie je cílem 

pokusu práv�  vyhodnocení v pr� b� hu pokusu a získání empirických údaj�  a 

poznatk� .  

 

c) chemický pokus jako sou� ást poznávacích postup�  ve výuce chemie 

 Chemický školní pokus je sou� ástí výuky chemie, její� základem je 

objektivní poznávací proces. Základem tohoto poznávacího procesu je poznání 

empirické a poznání teoretické. Empirické poznání nám poskytuje pouze ur� itá fakta 

bez objasn� ní jejich podstaty. Teoretické poznání sice vede k odhalení podstat jevové 

stránky chemických objekt� , ale je také neúplné, nebo�  mu chybí praktické ov�� ení, 

verifikace chemickým experimentem.  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

23 
 

 Z uvedené charakteristiky empirického a teoretického poznání je patrné, �e 

v empirickém poznání se uplat� ují p�edevším senzomotorické � innosti �ák� , 

v poznání teoretickém pak p�edevším � innosti intelektuální.  

 Vzhledem k rozvoji osobnosti �áku je z�ejmé, �e nejú� inn� jší budou takové 

vyu� ovací postupy, které budou obsahovat ob�  formy poznání a tedy všechny druhy 

� innosti �ák� . Uplatn� ní obou forem poznání ve výchovn�  vzd� lávacím procesu vede 

k empiricko-teoretickému a teoreticko-empirickému postupu dosa�ení jednotlivých 

poznatk�  i stanovení cíl� .  

 Východiskem empirického poznání ve výuce chemie je p�evá�n�  chemický 

experiment. Chemický experiment bu	  vede k ur� itému empirickému poznatku, 

který pak teoreticky vysv� tlujeme a objas� ujeme, nebo naopak umo�� uje teoreticky 

odvozený poznatek verifikovat. V prvním p�ípad�  �áci sami provád� jí nebo sledují 

p�edvád� ný chemický experiment a získávají tak za �ízení u� itele ur� itý soubor 

údaj� . Vyhodnocením t� chto údaj�  dospívají k empirickým poznatk� m. Má-li však 

být dosa�eno stanovených cíl� , musí �áci poznatky nejen odvodit, ale také vysv� tlit. 

Teoretické vysv� tlení poznatk�  na základ�  dosavadních v� domostí a dovedností �ák�  

je tedy ve výuce chemie stejn�  d� le�ité jako jejich empirické odvození. Ve druhém 

p�ípad�  �áci vyu�ívají svoje v� domosti a intelektuální dovednosti k teoretickému 

odvození ur� itého poznatku, k vytvo�ení hypotézy. Hypotézu pak ov�� ují chemickým 

experimentem. První p�íklad je p�íkladem empiricko-teoretického postupu, druhý 

p�íklad je p�íkladem teoreticko-empirického postupu. 

(� trnáctová, Halbych, 1997) 

 

3.3. P� íprava laboratorních prací  

 

 P�i p�íprav�  laboratorních prací je nutné po� ítat s ur� itou � asovou rezervou 

k vysv� tlení práce, p�íprav�  pom� cek a jejich úklidu, rozdávání materiálu, 

p�id� lování práce, ale i k opakování pokusu nebo m�� ení, proto�e p�edevším 

nezkušení �áci mají po� áte� ní problémy s odpovídajícími pracovními návyky. Dále 

je nutné po� ítat také s dostate� nou rezervou pot�ebných chemikálií. Pokud dojde p�i 

práci k jakékoliv chyb�  je velice d� le�ité ji napravit okam�it�  a ne� ekat a� na konec 

hodiny.  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

24 
 

 N� kte�í �áci práci zvládnou rychle, jiní pot�ebují mnohem více � asu. 

Abychom nevystavovali sebe ani �áky stresu je velice vhodné, pro ty kte�í skon� ili 

d�íve, mít p�ipravený n� jaký další úkol. Ten ale je d� le�ité neprezentovat jako trest, 

ale jako rozší�ení informací.  

 Pokud budou �áci provád� t laboratorní pokusy pravideln� , získají rychle 

zru� nost a brzy za� nou pracovat p�ibli�n �  stejn�  rychle.  

 Na konci je t�eba, aby nedocházelo k p�etahování hodiny ale ke z�etelnému 

ukon� ení.  

 Jestli�e je u� itel st�edem d� ní p�i výuce ve t�íd� , v laborato�i tomu tak není. 

Zde jsou st�edem d� ní �áci provád� jící své pokusy v malých skupinkách. U� itel by 

p�itom m� l p�edevším ml� et a omezit se pouze na polohlasem pronášené poznámky 

nebo komentá�e adresované jednotlivc� m, nikoli celé t�íd� .  Naopak ovšem jakákoli 

práce musí p�estat ve chvíli, kdy se u� itel obrací ke všem �ák� m.  

 Aby si �áci vybudovali správné návyky, je t�eba prácí provád� nou v rámci 

jednoho laboratorního cvi� ení ukon� it se vším všudy (tj. v� etn�  odevzdaného 

protokolu). Je toho mo�né dosáhnout, jestli�e si �áci vypl� ují protokol pr� b� �né 

b� hem práce tak, jak provád� jí jednotlivé kroky. Velice d� le�ité je hodnocení t� chto 

laboratorních protokol� . Budou-li �áci pokusy sice provád� t, ale u� itel je nebude 

známkovat, nebudou je �áci pova�ovat za d� le�itou sou� ást výuky chemie.  

(Mokrejšová, 2005) 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

25 
 

4. �ákovské chemické pokusy 

 

4.1. Struktura laboratorního protokolu po �áky 

 

 Konkrétní laboratorní protokol v této práci je koncipován jako záznamový 

arch pro jednotlivý chemický pokus provád� ný �ákem (�áky). Pro ka�dý pokus je 

sestaven samostatný laboratorní protokol, který obsahuje veškeré nále�itosti 

k tomu, aby došlo k odpovídajícímu provedení a vyhodnocení chemického 

experimentu.  

a) identifika� ní údaje – v horní � asti laboratorního protokolu, je umíst� na 

tabulka, která obsahuje název p�íslušného laboratorního pokusu, spole� n�  

s identifika� ními údaji o �ákovi, který bude daný pokus provád� t a 

zaznamenávat (jméno, t�ída a datum) 

b) úkol – v této � ásti, která je ji� p�edvypln� na u� itelem, je stru� n�  nastín� n 

chemický pokus, který má být následn�  �ákem proveden 

c) chemikálie a pom� cky – tato � ást, je� je také dopln� na p�edem a slou�í 

jako základní informace o pou�itých chemických látkách a pom� ckách, které 

jsou nezbytné pro úsp� šné provedení chemického experimentu, �áci si podle 

tohoto seznamu vyzvednou pot�ebné nále�itosti od vyu� ujícího nebo jim 

budou rozdány 

d) postup – tato � ást slou�í �ák� m jako praktický návod na správné provedení 

chemického experimentu, postup je také p�edvypln� n a �ák by m� l podle n� j 

být schopen provést chemický pokus samostatn� , pop�. s dopomocí 

vyu� ujícího  

e) tabulky a nákresy – tato � ást je �áky samostatn�  vypl� ována v pr� b� hu 

chemického experimentu a slou�í jako záznam díl� ích pozorování b� hem 

pokusu 

f) záv� r a vyhodnocení – v poslední � ásti dojde ke shrnutí provedeného 

pokusu, formou otázek pro �áky, otázky vycházejí z p�íslušného chemického 

experimentu a m� ly by �ákovi pomoci k vysv� tlení principu chemického 

experimentu  

 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

26 
 

4.2. Struktura metodické p� íru � ky pro u� itele  

  

 Ke ka�dému laboratornímu návodu, pota�mo chemickému pokusu je 

samostatn�  zpracovaná metodická p�íru� ka., která má dopomoci u� iteli k p�íprav�  

jak po didaktické tak technické stránce. P�íru� ka je rozd� lena do n� kolika sekcí. 

Ka�dá � ást u� itele bezpe� n�  provede p�ípravou chemického experimentu. Velký 

význam je kladem na otázky bezpe� nosti �ák� , vyplívající z práce s chemickými 

látkami.  

a) tématické celky – zde najde u� itel za�azení p�íslušného chemického 

experimentu do tématického celku, u� iteli by m� lo napomoci p�esné za�azení 

pokusu do práv�  probíraného u� iva 

b) � asové dispozice – p�ibli�ná doba, která je nutná k úplnému provedení 

chemického pokusy a to se všemi nále�itostmi (vypracování laboratorního 

protokolu, úklid pracovního místa atd.) 

c) bezpe� nostní aspekty pokusu – na tomto míst�  budou zmín� na bezpe� nostní 

rizika, vyplívající z pou�ití konkrétních chemických látek a pom� cek p�i 

chemickém pokusu  

d) princip chemického pokusu – tato � ást vyu� ujícímu vysv� tlí podstatu 

daného chemického experimentu  

e) mezip� edm� tové interakce – mo�né nastín� ní vyu�ití p�íslušného 

chemického pokusu v jiných vyu� ovaných p�edm� tech  

f) odpov� di – zde jsou k nalezení výsledky na otázky z laboratorního protokolu 

g) poznámky – prostor pro aktuální poznámky pro u� itele, které se vyskytnou 

b� hem provád� ní chemického pokusu 

Na úplný záv� r je za�azen slovní� ek základních odborných pojm� , 

které se mohou vyskytnout v dané problematice. U� iteli op� t umo�ní 

rychlejší odbornou p�ípravu k provedení chemických pokusu ve výuce. 

Sou� ástí jsou také fotografie vybraných pokus� , které jsou umíst� ny 

v p�ílohové � ásti: Obr.1. a� Obr.16. 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 

27 
 

5. Chemické pokusy  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

28 
 

5.1. Filtrace 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Filtrujte za pou�ití r� zných filtra� ních materiál� . 

 
CHEMIKÁLIE:  jable� ný, hruškový nebo mrkvový d�us 

 
POM� CKY: 2 kádinky, nálevka, ty� inka, stojan, dr�ák, r� zné druhy 
filtra� ních materiál�  (gáza, sítko, vata, molitan, filtra� ní papír), stopky 
 
POSTUP: 1) Postupn�  provádíme filtraci p�es jednotlivé filtra� ní 
materiály a sledujeme � as pot�ebný k filtraci a kvalitu filtrátu 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
Filtra � ní materiál � as 

filtrace 
Kvalita filtrátu  

gáza   
sítko   
vata   
molitan   
filtra� ní papír   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Sm� s pevné látky rozptýlené v kapalin�  se nazývá……………….. 
.Podle velikosti � ástic je to sm� s………………..(stejnorodá, 
r� znorodá). 

 
2) Filtrát, který získáme, je…………………(� irý, zakalený). 

 
3) Kvalitu filtrace posuzujeme p�edevším 

podle………………….(rychlosti filtrace, � istoty filtrátu).  
 

4) Uve	  p�íklady vyu�ití filtrace v domácnosti.  
 
 

5) � ím je mo�né filtraci urychlit? 

 
 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

29 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: sm� si – odd� lování slo�ek sm� sí  
 

2) � asová dispozice: na samotné provedení chemického pokusu 25 minut, 
dalších 10 minut je pot�eba na vypracování otázek  

 
3) bezpe� nostní aspekty: z d� vodu absence nebezpe� ných chemických látek, 

není nutno zvláštních bezpe� nostních postup� , mo�né nebezpe� í hrozí pouze 
poran� ním rozbitého laboratorního skla  

 
4) princip chemického pokusu: všechny látky, které obsahují 2 a více slo�ek 

se nazývají sm� si. Sm� si, ve kterých je mo�né jednotlivé slo�ky rozlišit 
pouhým okem, nazýváme r � znorodé (heterogenní). Sm� s, kde nelze 
jednotlivé slo�ky rozlišit okem ani mikroskopem, se nazývá sm� s stejnorodá 
(homogenní) neboli roztok. R� znorodé sm� si d� líme:  

a) suspenze – sm� s pevné látky rozptýlené v kapalin�  (p�.   
polévka)  
b) emulze – sm� s nemísitelných kapalin s rozdílnou hustotou 
(p�. ropná skvrna na mo�i)  
c) p� na – sm� s plynné látky rozptýlené v kapalin�  (p�. 
koupelová p� na) 
d) mlha – sm� s kapalné látky rozptýlené v plynné látce (p�. 
rozprašova�  na kv� tiny)  
e) dým – sm� s pevných látek rozptýlených v plynné látce (p�. 
cigaretový kou�)  

filtrace – základní postup odd� lování pevných slo�ek rozptýlených 
v kapalin�  (suspenze). Rychlost a ú� innost filtrace je z velké � ásti závislá na 
pou�ití filtra � ního materiálu (Vacík, 1990). 

 
 
5) mezip� edm� tová interakce: pracovní vyu� ování – filtra� ní materiály 

v domácnosti, fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 – suspenze, r� znorodá  
2 – � irý (zále�í na pou�itém filtra� ním materiálu)  
3 – � istoty filtrátu (p�i pou�ití filtra � ního materiálu s jemn� jší strukturou je 
filtrát kvalitn� jší (� istší), naproti tomu rychlost filtrace je pomalejší  
4 – cezení t� stovin p�es cedník, p�íprava p�ekapávané kávy, zachytáva�  
ne� istot ve van�   
5 – pou�itím propustn� jšího filtra� ního materiálu (nutno zohlednit kvalitu 
filtrátu), filtrací pod tlakem  

 
7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

30 
 

5.2. Chromatografie na k � íd �  
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí chromatografie zjisti z jakých druh�  barev se skládají 
r� zné druhy fix�   
 
CHEMIKÁLIE: líh (ethanol) 
 
POM� CKY: Petriho miska, školní bílá k�ída, r� zné druhy fix�   
 
POSTUP: 1) Na bílou školní k�ídu nakreslíme 2 cm od spodního 
okraje te� ku hn� dým fixem. 
    2) Do Petriho misky nalijeme líh do výšky 1 cm a umístíme do 
ní k�ídu, tak aby � ást s te� kou byla dole. Namalovaná te� ka nesmí být 
pono�ena.  
    3) Toté� provedeme také s ostatními fixy.  
    4) Pozorujeme pr� b� h pokusu. 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
Druh fixu Rozd� lené barvy 
hn� dý fix  
� erný centropen  
� erný lihový fix  
zvýraz� ova�   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Na jaké druhy barev se jednotlivé fixy rozlo�ily?  
 
 

2) Porovnej vzdálenosti jednotlivých barev mezi sebou a výsledek se 
pokus vysv� tlit! 

 
 
 
 

3) Mezi jaké typy odd� lování sm� sí chromatografii �adíme?  
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

31 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: odd� lování slo�ek sm� sí 
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu chemického pokusu 10 minut, další pot�ebný 
� as je závislý na rychlosti vzlínání rozpoušt� dla – cca dalších 10 minut. 

 
3) bezpe� nostní aspekty: pokud je pou�it ethanol jako nosné médium je nutné 

v� novat pozornost otev�enému ohni, aby nedošlo k jeho vznícení. 
 

4) princip chemického pokusu: chromatografie je metoda selektivního d� lení 
slo�ek, zalo�ená na odlišných vlastnostech (rozpustnosti, absorpci, velikosti 
� ástic) jednotlivých slo�ek vzhledem ke dv� ma nemísitelným fázím, s nimi� 
je sm� s ve styku. Jedna fáze je nepohyblivá (školní k�ída), druhá pohyblivá 
(ethanol). P�i pohybu mobilní fáze p�es fázi nepohyblivou dochází k odd� lení 
slo�ek sm� sí. V sou� asné dob�  jedna z nejpou�ívan� jších separa� ních metod  
(Vacík, 1990). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  fyzika (vzlínání)  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  p�esné barevné slo�ení zále�í na výrobci, zastoupena bývá oran�ová, 
fialová, � ervená a modrá 
2 – �lutá, zelená, modrá a fialová (se�azeno od barvy, která vystoupala 
nejmén�  po barvu  vystoupivší nejvíce). �lutá barva je slo�ena z atom�  o 
v� tší velikosti ne� fialová, proto je její schopnost vzlínat menší.  
3 – metoda odd� lování stejnorodé (homogenní) sm� si 

 
 

7) poznámky -  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

32 
 

 
5.3. Krystalizace 

JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Za pomoci krystalizace se pokus modelovat vznik krápníku 
v jeskyních. 
 
CHEMIKÁLIE:  jedlá soda, voda 

 
POM� CKY: 2 v� tší kádinky, Petriho miska, provázek  
 
POSTUP: 1) V obou sklenicích p�ipravíme do ½ nasycený roztok 
jedlé sody.  
     2)  Mezi ob�  sklenice postavíme Petriho misku. 
     3) Konce provázku pono�íme do kádinek tak, aby st�ed 
provázku byl nad Petriho miskou. P�i sestavení aparatury postupuj podle 
nákresu.  
     4) Celou sestavu postavíme na slunné místo a b� hem n� kolika 
dn�  pozorujeme probíhající d� je.   
 
TABULKY A NÁKRESY:  

 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Pokus se vysv� tlit na jaké fyzikální veli� in�  
je závislý pozorovaný d� j.  

 
 

2) Co to je stalaktit?  
 

3) Co je to stalagmit?  
 

4) Co je to stalagnát?  
 

5) Nakresli všechny 3 typy krápník� . 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

33 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, sm� si   
 

2) � asová dispozice: na samotnou p�ípravu chemického experimentu cca 15 
minut. Poté je nutné po� kat alespo�  jeden týden, aby došlo k vytvo�ení 
�ádaných útvar� .  

 
3) bezpe� nostní aspekty: pokud je pro pokus pou�it nasycený roztok jedné soli, 

nevykazuje tento pokus bezpe� nostní rizika pro �áka.  
 

4) princip chemického pokusu: Krápníky, které jsou výzdobou jeskyní, jsou 
krasové útvary, které vznikají rozpoušt� ním a op� tovnou krystalizací 
vápence. Krápník, který roste v jeskyni ze zem�  nahoru, se nazývá stalagmit. 
Krápník, který visí dol� , je stalaktit. Pokud dojde ke spojení stalagmitu a 
stalaktitu, vzniká stalagnát. 
Roztok vzlíná po provázku, postupn�  se odpa�uje a vyvíjí se krystaly. 
Postupn�  odkapává roztok z provázku na talí�. Nejd�íve se tvo�í na st�edu 
provázku stalaktit a pod ním na talí� i stalagmit. Po n� kolika dnech se spojí 
a vytvo�í stalagnát. 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, fyzika 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  na vzlínání nasyceného roztoku jedlé sody provázkem a op� tovné 
krystalizaci 
2 – krápník visící od stropu jeskyn�  
3 – krápník vyr� stající od zem�  
4 – krápník, který vzniká propojením stalaktitu a stalagmitu v jeden útvar 

 
 

7) poznámky -  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

34 
 

5.4. Krystalizace na niti 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí volné krystalizace vytvo� pravidelný krystal. 

 
CHEMIKÁLIE:  kuchy� ská s� l, skalice modrá (pentahydrát síranu 
m�	 natého), voda 
 
POM� CKY: kádinky, nit, špejle, malé kamínky 
 
POSTUP:  1) V kádince p�ipravíme nasycený roztok kuchy� ské soli. 
     2) Na jeden konec niti p�ivá�eme kamínek, druhý konec niti 
p�ivá�eme na špejli a tu upevníme na kádinku tak, aby byl kamínek 
pono�en uprost�ed nasyceného roztoku a nedotýkal se st� ny.  
     3) Sklenici postavíme na slunné místo a � ekáme, a� dojde 
k vytvo�ení krystalu.  
     4) Stejný postup zopakujeme také s modrou skalicí.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Nakresli oba druhy krystal� , které se ti povedlo vytvo�it.  
 

2) Vysv� tli pojem nasycený roztok. 
 
 
 

3) Jaký je rozdíl mezi rušenou a volnou krystalizací?  
 
 
 

4) Z jakého d� vodu jsi pou�il kamínek p�ivázaný na niti?  
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

35 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, sm� si  
 

2) � asová dispozice: samotná p�íprava chemického pokusu trvá krátce cca 15 
minut. Je ale nutné vy� kat dostate� n�  dlouhou dobu, ne� dojde k vytvo�ení 
pravidelného krystalu. Nejlépe 7 dní. 

 
3) bezpe� nostní aspekty: skalice modrá (pentrahydrát síranu m�	 natého) je 

�azen mezi látky zdraví nebezpe� né. P�i jejím po�ití je nutné neprodlen�  
vyhledat léka�skou pomoc.   

 
4) princip chemického pokusu: krystal je p�irozen�  vzniklé pravidelné 

geometrické t� leso omezené krystalovými plochami. Vzniká procesem, který 
se nazývá krystalizace. Vn� jší tvar a soum� rnost krystalu závisí na jeho 
chemickém slo�ení a na podmínkách, za kterých krystalizace probíhá. 
P�i postupném odpa�ování roztoku se sni�uje rozpustnost rozpušt� né látky a 
ta za� ne kolem zav� šeného kamínku vytvá�et tzv. krystaliza� ní centrum. Na 
krystaliza� ním centru se za� ne tvo�it krystal (Vacík, 1990). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –   
 
 
 
 

 
 

2- je to takový roztok, který je v rovnováze nerozpušt� nou rozpoušt� nou    
látkou  
3 – p�i rušené krystalizaci dochází k prudké zm� n�  teploty – krystaly jsou 
menší, p�i volné krystalizaci dochází k postupnému chladnutí a vypa�ování 
nasyceného roztoku, krystaly jsou v� tší a pravideln� jší. 
4 – kamínek slou�í jako krystaliza� ní centrum, na kterém za� al postupn�  
nar� stat pravidelný krystal. 

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

36 
 

5.5. Rychlost rozpoušt � ní 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Zjisti, které faktory mohou ovlivnit rychlost rozpoušt� ní cukru 
ve vod�  
 
CHEMIKÁLIE:  cukr krystal, cukr mou� ka, voda 

 
POM� CKY: kádinky, l�i � ka, stopky 
 
POSTUP: 1) Do dvou kádinek nalijeme stejné mno�ství vody o stejné 
teplot� . Do ka�dé kádinky nasypeme stejné mno�ství cukru (jedna 
polévková l�íce). Cukr v první kádince mícháme l�i� kou a ve druhé 
necháme cukr v klidu. Zm�� íme rychlost rozpušt� ní cukru v obou 
kádinkách.  
     2) Tentokrát pou�ijeme v jedné kádince studenou vodu a 
v druhé teplou, op� t p�idáme stejné mno�ství cukru. Kádinky nemícháme. 
Pozorujeme pr� b� h rozpoušt� ní a zaznamenáme uplynulou dobu.  
     3) Nyní do jedné kádinky nasypeme cukr krystal a do druhé 
cukr mou� ku, v obou kádinkách je voda o stejné teplot� . Nemícháme. 
Sledujeme proces rozpoušt� ní a dobu, za kterou dojde k úplnému 
rozpušt� ní obou cukr� . 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
Faktory ovliv � ující rychlost rozpoušt� ní  � as  
pohyb  
v klidu  
studená voda  
teplá voda  
cukr krystal   
cukr mou� ka   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Vyhodno�  tebou zjišt� né hodnoty a pokus se je vysv� tlit.  
 

2) Vyjmenuj všechny faktory, které mohou ovlivnit rychlost 
rozpoušt� ní?  

 
3) Pro�  došlo k rychlejšímu rozpušt� ní mou� kového cukru oproti 

krystalovému?  
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

37 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, sm� si, faktory ovliv� ující rychlost 
chemické reakce 

 
2) � asová dispozice: na celkové provedení chemického pokusu cca 20 minut.  
 
3) bezpe� nostní aspekty: chemický pokus nezahrnuje látky, které by mohli 

ohrozit zdraví �áka  
 

4) princip chemického pokusu: Stejná látka se m� �e rozpoušt� t ve stejném 
rozpoušt� dle r� znou rychlostí v závislosti na r� zných podmínkách. Je mnoho 
faktor� , které na rychlost rozpoušt� ní p� sobí. 

 
5) mezip� edm� tová interakce: fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  k rychlejšímu rozpušt� ní došlo p�i míchání l�i� kou, ne� kdy� byl cukr   
v klidu – rychlejší pohyb � ástic 
 k rychlejšímu rozpoušt� ní došlo p�i pou�ití teplé vody – v teplé vod�  dochází 
k rychlejšímu pohybu � ástic 
2 – pohyb, teplot, velikost povrchu vzhledem k objemu 
3 – mou� kový cukr má daleko v� tší povrch vzhledem ke svému objemu ne� 
krystalový cukr, v� tší sty� ná plocha v�� i vod�  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

38 
 

5.6. P � íprava a vlastnosti kyslíku 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Reakcí peroxidu vodíku a manganistanu draselného p�iprav 
kyslík a zkoumej jeho vlastnosti. 
 
CHEMIKÁLIE:  peroxid vodíku, manganistan draselný 
(hypermangan), saponát 
 
POM� CKY: odm� rný válec, kádinka, l�i� ka, špejle, zápalky 
 
POSTUP: 1) Do odm� rného válce nasypeme malou l�i� ku 
manganistanu draselného  
     2) V kádince smícháme 15 ml peroxidu vodíku (3 %) a 10 ml 
saponátu. 
     3) Tento roztok nalijeme do odm� rného válce a pozorujeme 
reakci. 
     4) Pomocí �hnoucí špejle se pokusíme dokázat zachycený plyn. 
 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Co se stalo se �hnoucí špejlí po p�ilo�ení k vytvo�ené p� n� ?  
 

2) Kyslík……..(podporuje, nepodporuje) ho�ení. 
3) Kyslík je ………………(leh� í, t� �ší) ne� vzduch.  

 
4) Porovnej zp� sob vyu�ití kyslíku �ivo� ichy a rostlinami?  

 
 

5) Co to je fotosyntéza?  

 
Metodická p � íru � ka:  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

39 
 

 
1) tématický celek: kyslík    

 
2) � asová dispozice: tento pokus je � asov�  nenáro� ný, na kompletní provedení 

je pot�eba zhruba 10 min. 
 
3) bezpe� nostní aspekty: mo�ná bezpe� nostní rizika tohoto pokusu plynou 

z vyu�ití peroxidu vodíku. Z tohoto d� vodu je nutné vyu�ít pouze 3% roztok. 
Ten je b� �n �  k dostání jako desinfek� ní � inidlo v lékárnách.  

 
4) princip chemického pokusu: Kyslík je nejrozší�en� jší prvek na Zemi. Je 

slo�kou atmosféry (21%), hydrosféry (sou� ást vody), zemské k� ry (minerály 
a horniny). Jako biogenní prvek, pot�ebný k dýchání organism� , je sou� ástí 
všeho �ivého. Kyslík je bezbarvý plyn bez chuti a zápachu. Prudká reakce 
látek s kyslíkem provázená tepelným a sv� telným zá�ením je ho�ení. Ho�ením 
plyn�  a par vzniká plamen. Kyslík se v laborato�i p�ipravuje tepelným 
rozkladem látek snadno uvol� ujících kyslík (KMnO4) (Vacík, 1990). 
Kyslík p�ipravíme reakcí peroxidu vodíku s manganistanem draselným.  
Takto p�ipravený kyslík je zachycen do saponátových bublin. Jako d� kaz 
kyslíku p�ilo�íme doutnající špejli.  

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  p�i opatrném p�ilo�ení doutnající špejle došlo k jejímu op� tovnému 
zapálení 
2 – podporuje 
3 – leh� í  
4 – �ivo � ichové vyu�ívají kyslík k dýchání a oxid uhli� itý vylu� ují jako 
odpadní látku, rostliny naopak vyu�ívají oxid uhli� itý a kyslík vylu� ují jako 
odpadní produkt (sv� telná � ást dne)  
5 – organismy obsahující fotosyntetická barviva (chlorofyl) staví z CO2 a 
H2O organickou látku (cukr) za ú� asti zachycené slune� ní energie, jako 
vedlejší produkt je vylu� ován kyslík.  

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

40 
 

5.7. Voda 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí odpa�ovaní se pokus rozlišit r� zné druhy vod.  

 
CHEMIKÁLIE:  r� zné druhy vod – destilovaná, minerální, deš� ová, 
vodovodní, �í� ní  
 
POM� CKY: hodinová sklí� ka, kapátko, � erný papír  
 
POSTUP: 1) Na ozna� ená hodinová sklí� ka nakapáme 10 kapek od 
ka�dého druhu vody (ka�dému sklí� ku odpovídá jiný druh vody).  
     2) Sklí� ka umístíme na teplé místo a vy� káme a� dojde 
k úplnému odpa�ení vody.  
     3) Jednotlivá sklí� ka polo�íme na � erný papír a pokusíme se 
odhadnout mno�ství zbylých tuhých látek.  
     4) Pomocí stupnice od 0 do 5 se pokusíme odhadnout mno�ství 
tuhých látek (0 – bez tuhých látek, 5 – nejv� tší mno�ství tuhých látek). 
Výsledky zapiš do tabulky.  
 
TABULKY A NÁKRESY: 
 
Druh vody  Mno�ství tuhých látek  
destilovaná  
minerální  
deš� ová  
vodovodní   
� í� ní   

  
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Nejvíce rozpušt� ných látek má voda……………, nejmén�  voda 
……………. 

 
2) Svoje záv� ry se pokus zd� vodnit.  

 
 

3) K � emu lze vyu�ít destilovanou vodu? Je tato voda vhodná k pití?  
 
 

4) Pro�  není vhodné pít pouze minerální vody?  
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

41 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: slou� eniny vodíku a kyslíku – voda   
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu chemického pokusu cca 10 min, další � as je 
závislý na rychlosti odpa�ování vody. Aby došlo k urychlení odpa�ování je 
vhodné umístit hodinová sklí� ka na zdroj tepla (radiátor). Je mo�né pou�ití 
lihového kahanu, k rychlejšímu odpa�ení vody.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: nejsou pou�ity �ádné nebezpe� né chemické látky. 

Pokud je pou�it lihový kahan, v� novat zvýšenou pozornost mo�nosti 
popálení.  

 
4) princip chemického pokusu: Voda je chemická látka slo�ená z jednoho 

atomu kyslíku a dvou atom�  vodíku. Voda je nejrozší�en� jších chemickou 
slou� eninou na Zemi. Je d� le�itou sou� ástí t� l �ivých organism� . Vyskytuje 
se ve 3 skupenských fázích. V p�írod�  se voda v� tšinou nevyskytuje � istá, ale 
obsahuje r� zn�  velké mno�ství rozpušt� ných látek. Podle mno�ství 
rozpušt� ných látek rozeznáváme vodu m� kkou, tvrdou a minerální. 
Nejmén�  rozpušt� ných látek vykazuje voda m� kká, naopak nejvíce voda 
minerální.  
destilovaná voda – chemicky � istá látka bez jakýchkoliv rozpušt� ných látek. 
V p�írod�  se nevyskytuje. P�ipravuje se laboratorn� . Pomocí separa� ní 
metody odpa�ování je mo�né zjistit jak velké mno�ství rozpušt� ných látek 
voda obsahuje.  

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  minerální – destilovaná  
2 – minerální voda obsahuje nejvíce rozpušt� ných látek, které získá 
z okolních hornin - destilovaná voda je chemicky � istá látka, bez  
rozpušt� ných látek  
3 – destilovaná voda se vyu�ívá v místech, kde hrozí nebezpe� í poškození 
r� zných za�ízení vysrá�enými minerály (vodní kámen) p�. voda do 
ost�ikova��  v automobilech, v chemickém pr� myslu. 
Tato voda není vhodná k pití – organismus pot�ebuje mno�ství minerálních 
látek, které jsou rozpušt� né ve vod� .  Zp� sobuje rozvrácení rovnováhy iont�  
v organismu. 
4 – minerální vody obsahují velké mno�ství rozpušt� ných látek, p�i jejich 
pravidelném pití m� �e dojít k poškození ledvin.  

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

42 
 

5.8. P � íprava a d � kaz oxidu uhli � itého 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: P�ipravte oxid uhli� itý a zkoumejte jeho vlastnosti.  

 
CHEMIKÁLIE:  uhli� itan vápenatý (schránky m� kkýš� ), kyselina 
chlorovodíková 
 
POM� CKY: aparatura k p�íprav�  plynu, sklen� ná vana, sví� ky 
 
POSTUP: 1) Podle nákresu na tabuli sestavíme aparaturu na vyvíjení 
plyn� . 
    2) Oxid uhli� itý p�ipravíme p�ikapáváním roztoku kyseliny 
chlorovodíkové na schránky m� kkýš� .  
    3) Do sklen� né vany umístíme 3 r� zn�  dlouhé sví� ky. Jedna 
sví� ka p�esahuje o 2 cm okraj vany. T� sn�  p�ed vlo�ením p�ívodu CO2 
zapálíme sví� ky.  
               4)Vlo�íme p�ívod CO2 do sklen� né vany a pozorujeme! 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Dopl�  rovnici reakce uhli� itanu vápenatého s kyselinou 
chlorovodíkovou.  

            CaCO3 + 2HCl 
  ……. + CaCl2 + H2O  
  

2) Které vlastnosti CO2 jsme si ov�� ili?  
 

3) CO2 má ………….(v� tší, menší) hustotu ne� 
vzduch,………….(podporuje, nepodporuje) ho�ení, a proto se 
vyu�ívá p�i hašení plamene.  

 
4) Vyjmenuj alespo�  3 zdroje CO2 z b� �ného �ivota.  

 
 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

43 
 

 
Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: oxidy – oxid uhli� itý   
 

2) � asová dispozice: chemický pokus je � asov�  pom� rn�  náro� ný. Velkou � ást 
� asu zabere sestavení aparatury na vývoj plynu – cca 15 min. Dalších 20 min 
je pot�eba na kompletní provedení pokusu – nutné vy� kat a� dojde 
k dostate� nému napln� ní sklen� né vany oxidem uhli� itým a tím pádem 
ke zhasnutí zapálených sví� ek.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: jako jedna z chemických látek je pou�ita kyselina 

chlorovodíková, u které hrozí nebezpe� í poleptání p�i nesprávné manipulaci. 
Je pou�ita kyselina o koncentraci 10 %. P�i p� ikapávání kyseliny z d� licí 
nálevky je nutná opatrnost, aby nedošlo k p�íliš prudké reakce a nebezpe� í 
vyst�íknutí.  

 
4) princip chemického pokusu:  oxid uhli� itý (CO2) je bezbarvý plyn bez 

zápachu t� �ší ne� vzduch. Je vylu� ován jako odpadní produkt dýchání �ivých 
organism� . Organismy obsahující fotosyntetická barviva (chlorofyl) vytvá�ejí 
z CO2 a H2O organickou látku (cukr) za ú� asti zachycené slune� ní energie, 
jako vedlejší produkt je vylu� ován kyslík. Pat�í mezi hlavní plyny zp� sobující 
tzv. skleníkový efekt. Antropogenní zdroje oxidu uhli� itého je p�edevším 
spalování fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn)  (Vacík, 1990). 
P�íprava oxidu uhli� itého reakcí kyseliny chlorovodíkov�  s uhli� itanem 
vápenatým (schránky m� kkýš� )  
2HCl + CaCO3 
  CO2 + CaCl2 + H2O 
P�ipravený oxid uhli� itý je hromad� n ve sklen� né van�  (t� �ší ne� vzduch) a 
postupným pln� ní dojde k zhasínání sví� ek (nepodporuje ho�ení). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  CO2 

2 – má ni�ší hmotnost ne� vzduch, nepodporuje ho�ení (rozdíl oproti kyslíku)  
3 – spalování fosilních paliv, automobilismus, pálení vápna 

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

44 
 

5.9. Indikátor z � erveného zelí 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: P�iprav výluh z � erveného zelí a pozoruj jeho zbarvení 
v r� zných roztocích. 
 
CHEMIKÁLIE:  list � erveného hlávkového zelí, kyselina citrónová, 
kyselina octová, hydroxid sodný, kyselina chlorovodíková, roztok mýdla, 
líh  
 
POM� CKY: zkumavky, kádinka, lahvi� ka s uzáv� rem, sklen� ná 
ty� inka, n� �  
 
POSTUP: 1) Opláchnutý list � erveného zelí nakrájíme na malé 
kousky a zalijeme vodou v kádince tak, aby bylo zelí dokonale pono�ené. 
Sm� s pova�íme asi 5 minut.  
     2) Po ochlazení slijeme roztok do p�ipravené lahvi� ky a dob�e ji 
uzav�eme.  
     3) Do p�ipravených roztok�  ve zkumavkách p�ilijeme � ást 
ochlazeného roztoku p�írodního indikátoru a pozorujeme zm� nu zbarvení.  
     4) Podle stupnice pH v u� ebnici zapíšeme do tabulky p�íslušnou 
hodnotu.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 vzorek zabarvení  pH 
kyselina citrónová   
hydroxid sodný   
ocet   
kyselina chlorovodíková   
roztok mýdla   
líh   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Co je to indikátor?  
 

2) Uve	  alespo�  jeden p�írodní indikátor se kterým se m� �eš setkat.  
 

3) Který roztok  vykazoval nejni�ší hodnotu pH a který nejvyšší?  
 

4) Jaké hodnoty pH nám ukazují na kyselinu a jaké na zásadu?  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

45 
 

 
Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: pH, indikátory pH, m�� ení pH    
 

2) � asová dispozice: výluh z � erveného zelí je nutné p�ipravit p�edem (cca 25 
minut), na zjiš� ování hodnoty pH u jednotlivých látek je zapot�ebí cca 20 
minut.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: mo�né riziko plyne z pou�ití kyseliny 

chlorovodíkové, kyseliny octové a hydroxidu sodného. Je nutné pou�ít 
maximáln�  10% roztok t� chto chemických látek.  

 
4) princip chemického pokusu: � ervené zelí obsahuje látku zvanou antokyan, 

jeho� barva je ur� ena pH prost�edí. Tato látka má ur� itý indika� ní interval, 
rozmezí pH, v n� m� m� ní svou barvu. V siln�  kyselém prost�edí (pH = 0-2) 
jsou � ervené, postupn�  se m� ní p�es r� �ovou (pH = 3-4) po modrofialovou 
(pH = 5-6). Slabé zásady barví indikátor mod�e (jedlá soda), siln� jší 
(amoniak) zelen�  a nejsiln� jší (roztok hydroxidu sodného) �lut�  (Bárta, 
2004). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  je to látka v� tšinou rostlinného p� vodu, která m� ní své zabarvení 
v kyselém a zásaditém prost�edí 
2 - barvivo obsa�ené nap�. v plodech bor� vky, � erného bezu, jahody zahradní 
3 – nejkyselejší – kyselina chlorovodíková, nejzásadit� jší – roztok hydroxidu 
sodného 
4 – kyselina pH = 0 – 6, hydroxid (zásada) pH = 8- 12 

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

46 
 

5.10. Tepelné vlastnosti kov �  
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pozoruj schopnost r� zných kov�  vést teplo  

 
CHEMIKÁLIE:  stejn�  dlouhé pásky r� zných kov�  (Fe, Cu, Al) 
široké 2 cm a dlouhé 25 cm, na jednom konci vyvrtaný otvor o pr� m� ru 4 
mm, vosk  
 
POM� CKY: 2 d�ev� né špalíky, hodinové sklí� ko, malý lihový kahan  
 
POSTUP: 1) Kovový pásek umístíme na d�ev� né špalíky a pod otvor 
polo�íme hodinové sklí� ko. 
     2) Na otvor polo�íme voskovou kuli� ku o pr� m� ru 1 cm  
     3) Pod druhý konec pásku umístíme lihový kahan a za� neme 
zah�ívat.  
     4) Zm�� íme � as, který je nutný k tomu, aby došlo k roztavení 
voskové kuli� ky. Údaj zaznamenáme do tabulky.  
     5) Stejn�  postupujeme u všech kovových pásk� , které máme 
k dispozici.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
Druh kovového pásku  � as pot� ebný k roztavení voskové 

kuli � ky 
�elezný  
m� d� ný  
hliníkový   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 
1) U kterého kovu došlo k nejrychlejšímu roztavení voskové kuli� ky?  
 
 
2) Co to je tepelná vodivost?  
 
 
 
3) Kde se lze v b� �ném �ivot �  setkat s vyu�itím tepelné vodivosti kov� ?  
 
 

 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

47 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, prvky, m�� ení veli� iny, zm� ny skupenství    
 

2) � asová dispozice: na celkové provedení chemického experimentu cca 25 
minut.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: p�i zah�ívání lihovým kahanem získávají kovové 

sou� ásti pom� rn�  vysokou teplotu – hrozí nebezpe� í popálení.   
 

4) princip chemického pokusu: kovy jsou prvky, které se vyzna� ují 
elektrickou a tepelnou vodivostí. Na o� išt� ném povrchu mají kovový lesk a 
dají se snadno opracovávat, proto�e jsou kujné a ta�né. Ke kov� m pat�í 
nap�íklad m�	 , zinek, hliník, �elezo. 

 
5) mezip� edm� tová interakce: fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  m�	  
2 – je to schopnost n� kterých látek vodit teplo 
3 – úst�ední topení – kovové � ásti p�edávají teplo do okolí  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

48 
 

5.11. Koroze �eleza 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Zkoumej ú� inky � istícího prost�edku Savo na �elezo.  

 
CHEMIKÁLIE:  Savo, tuk (vazelína), �elezné h�ebíky, m� d� ný 
drátek, hliníkový drátek (alobal), zinkový drátek (plíšek), kousek plastové 
dutinky 
 
POM� CKY: zkumavky, stojan na zkumavky 
 
POSTUP: 1) Do 6 zkumavek opatrn�  nalijeme 5 ml Sava.  
    2) Do první p�idáme h�ebík spirálov�  omotaný  m� d� ným 
drátkem, do druhé pouze o� išt� ný a odmašt� ný h�ebík, do t�etí h�ebík 
spirálov�  omotaný zinkovým drátkem, do � tvrté h�ebík omotaný 
hliníkový drátkem, do páté h�ebík dob�e namazaný vazelínou a do 
poslední h�ebík obalený plastovou dutinkou.  
    3) Po 5 minutách zaznamenáme pozorování do tabulky.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
Zkumavka  Pozorovaný ú� inek  
Fe + Cu  
Fe  
Fe + Zn  
Fe + Al   
Fe + tuk  
Fe + plast   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Ve které zkumavce došlo k nejintenzivn� jší korozi �elezného 
h�ebíku, a z jakého d� vodu?  

 
2) Jak rozumíš pojmu koroze?  

 
3) Kde se v domácích podmínkách setkáme s ú� inky koroze a jak se 

lze proti ní bránit?  
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

49 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: kovy, �elezo, oxidace a redukce   
 

2) � asová dispozice: délka na kompletní provedení pokusu cca 20 minut. .  
 
3) bezpe� nostní aspekty: mo�né nebezpe� í tohoto pokusu vyplívá z pou�ití 

� istícího prost�edky Savo. Je vhodné dodr�ovat bezpe� nostní pravidla, jako 
v p�ípad�  práce s kyselinami.  

 
4) princip chemického pokusu:. M�	  je mén�  redukující kov ne� �elezo, zinek 

a hliník naopak více. �elezo bude proto rychleji korodovat v p�ítomnosti 
m� di, ne� je-li samo, a v p�ítomnosti zinku nebo hliníku je p�ed korozí 
chrán� no t� mito kovy. Rez tvo�í hydratované oxidy �eleza Fe203 x H20. 
�elezo lze proti korozi chránit i pokrytím jinou ochrannou vrstvou (tuk, plast) 
(Mokrejšová, 2005). 

 
5) mezip� edm� tová interakce: fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  �elezo obalené m� d� ným drátkem, m�	  je mén�  redukující kov ne� 
�elezo  
2 – je to rozrušování látky vlivem prost�edí, v n� m� se látka nacházejí (p�. 
koroze kov�  vzdušným kyslíkem) 
3) – koroze kovových sou� ástek (plot, m� d� ná st�echa, karoserie automobil� ), 
chránit lze r� znými nát� ry, zinkováním. 

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

50 
 

5.12. �ivo � išné uhlí a Coca Cola 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí �ivo� išného uhlí se pokus vy� istit Coca Colu.  

 
CHEMIKÁLIE:  �ivo � išné uhlí, Coca Cola  
 
POM� CKY: nálevka, 2 kádinky, sklen� ná ty� inka, nálevka,  
porcelánová miska s tlou� kem, filtra� ní papír, stojan, dr�ák  
  
POSTUP: 1) Ve t�ecí misce rozm� lníme jednu tabletu �ivo� išného 
uhlí. 
    2) Do kádinky nalijeme 30 ml Coca Coly a �ivo� išné uhlí k ní 
p�isypeme. 
    3) Roztok p�efiltrujeme. 
    4) Pozorujeme kvalitu filtrátu. 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Nakresli filtra� ní aparaturu a popiš její jednotlivé sou� ásti.  
 

2) Jak se zm� nila barva Coca Coly po p�idání �ivo� išného uhlí a 
následném p�efiltrování.  

 
3) K jakému jinému ú� elu lze �ivo� išné uhlí pou�ít.  

 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

51 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: pokus jako d� le�itý postup v chemii, sm� si a jejich slo�ky, 
uhlík   

 
2) � asová dispozice: � as pot�ebný na p�ípravu suspenze �ivo� išného uhlí a Coca 

Coly je cca 10 minut. Na p�efiltrování je t�eba dalších zhruba 10 minut. Není 
nutné aby došlo k úplnému p�efiltrování.Sta� í získat pouze menší mno�ství 
filtrátu k jeho posouzení. 

 
3) bezpe� nostní aspekty: pokus bez bezpe� nostních rizik 

 
4) princip chemického pokusu: Aktivní (�ivo � išné) uhlí je velice pórovitá 

forma uhlíku. 1 g této látky má povrch velký a� 1000 m2. Pat�í mezi 
nejpou�ívan� jší adsorbenty.  
V� tšina nápoj�  je z v� tší � ásti slo�ena z cukru a r� zných potraviná�ských 
barviv. Aktivní uhlí má schopnost na svém povrchu zachytit tyto barviva. Po 
p�efiltrování získáme � irý roztok (Bárta, 2004). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
2 – po p�idání �ivo� išného uhlí a následné filtraci jsme získali � irý filtrát 
3 – p�i za�ívacích problémech, akvaristika  

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

52 
 

5.13. �ivo � išné uhlí a v � n�  
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí �ivo� išného uhlí odstra�  v� ni z roztoku 

 
CHEMIKÁLIE:  �ivo � išné uhlí, voda, pomeran�  

 
POM� CKY: kádinka, filtra� ní nálevka, stojan, filtra� ní papír, t�ecí 
miska s tlou� kem 
 
POSTUP:  1) Oloupeme k� ru z jednoho pomeran� e a vyma� káme ji 
do kádinky s 25 ml vody. K roztoku p�i� ichneme a sna�íme se 
zaznamenat charakteristickou v� ni.  
      2) Ve t�ecí misce rozm� lníme n� kolik tablet �ivo� išného uhlí a 
nasypeme ho na navlh� ený filtra� ní papír v p�ipravené filtra� ní aparatu�e.  
      3) P�ipravený roztok p�efiltrujeme.  
      4) K získanému filtrátu p�i� ichneme a porovnáme s p� vodním 
roztokem.  
  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Jaký je rozdíl ve v� ni roztoku na po� átku a po p�efiltrování? 
 

2) Z jakého prvku je �ivo� išné uhlí slo�eno a jaké další formy tohoto 
prvku znáte?  

 
 

3) Co jsou to silice?  
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

53 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: chemické prvky – uhlík, metody odd� lování slo�ek sm� sí  
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu š� ávy z pomeran� ové k� ry cca 10 minut, 
dalších zhruba 10 minut na filtraci 

 
3) bezpe� nostní aspekty: pokus bez bezpe� nostních rizik 

 
4) princip chemického pokusu: Aktivní uhlí je díky své povrchové struktu�e 

výborný adsorbent, který je schopen vázat na svém mimo�ádn�  velkém 
povrchu r� zné plynné nebo kapalné látky. Mezi takové látky pat�í i siln�  
aromatické pomeran� ové silice vyskytující se zejména v k�� e t� chto 
citrusových plod�  (Bárta, 2005). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  roztok p�ed filtrací vykazoval výraznou v� ni po pomeran� ích, po filtraci 
p�es vrstvu �ivo� išného uhlí došlo k vymizení této v� n� .  
2 – uhlík – grafit, diamant, fullereny  
3 – jsou to p�írodní látky nacházející se v� tšinou v rostlinách, vyzna� ující se 
charakteristickou v� ní  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

54 
 

5.14. Uhli � itany 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Zjisti, která z daných p�írodnin obsahuje uhli� itany  

 
CHEMIKÁLIE:  vápenec, ulita hlemý�d� , k�emen, vaje� né sko�ápky, 
kyp�ící prášek, zrní, ocet 
 
POM� CKY: 6 kádinek, l�i� ka 
 
POSTUP: 1) Do ka�dé kádinky nasypeme asi 1 cm vrstvu p�írodnin.  
    2) Ke ka�dé p�írodnin�  nalijeme asi do 2/3 ocet a pozorujeme 
probíhající reakce. Výsledky zaznamenáme do tabulky.  
 
TABULKY A NÁKRESY: 

 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Napiš vzorec uhli� itanu vápenatého. 
 
 

2) Které p�írodniny obsahovaly uhli� itan vápenatý a jak jsi to 
dokázal?  

 
 

3) Napiš rovnici reakce uhli� itanu vápenatého s kyselinou octovou. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 p� írodnina došlo k reakci?  obsahuje p� írodnina uhli � itan?  
 vápenec   
 k�emen   
 vaje� né sko�ápky   
 ulita hlemý�d�    
 kyp�ící prášek   
 zrní    



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

55 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, chemické reakce, soli 
 

2) � asová dispozice: samotná p�íprava pokusu zabere maximáln�  10 minut. 
Poté je ale nutné po� kat dostate� n�  dlouhou dobu, ne� zreaguje veškerý 
uhli� itan s kyselinou. 

 
  
3) bezpe� nostní aspekty: sou� ástí chemického pokusu je pou�ití kyseliny 

octové. K provedení pokusu sta� í vyu�ít pouze ocet (8% roztok kyseliny 
octové). Ten nevykazuje �ádná bezpe� nostní rizika.   

 
4) princip chemického pokusu: uhli� itan vápenatý (CaCO3), v p�írod�  

nejhojn� jší slou� enina vápníku, krystaluje ve t�ech modifikacích. Nejhojn� jší 
je kalcit, mén�  b� �ný je aragonit. Vápenec je hornina obsahující hlavn�  
uhli� itan vápenatý. Mramor je technické ozna� ení pro vápenec, který lze 
leštit. K�ída je uhli� itan vápenatý vzniklý ze schránek mo�ských  organism� .  
Uhli� itan vápenatý lehce reaguje s kyselinami za vzniku oxidu uhli� itého, 
vody a p�íslušné soli (Vacík, 1990). 
p�. CaCO3 + 2HCl 
  CO2 + CaCl2 + H2O 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  CaCO3 

2 – vápenec, ulita hlemý�d� , vaje� né sko�ápky, jedná soda 
3 – CaCO3 + CH3COOH 
  CO2 + H2O + (CH3COO)2Ca  

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

56 
 

5.15. Chemická zahrádka 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí vodního skla a n� kolika druh�  soli se pokus vytvo�it 
chemickou zahrádku 
 
CHEMIKÁLIE:  vodní sklo (roztok alkalických k�emi� itan� ), voda, 
síran m�	 natý, chlorid kobaltnatý, síran manganatý, dusi� nan �elezitý  
 
POM� CKY: velká kádinka , l�i� ka 
 
POSTUP: 1) Do velké kádinky nalij jeden díl vodního skla (50 ml) a 
t� i díly vody (150ml). K tomuto roztoku postupn�  p�idávej n� kolik 
zrní� ek jednotlivých druh�  solí.    
     2) Pozoruj pr� b� h pokusu.  
 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Nakresli chemickou zahrádku, kterou se ti poda�ilo vytvo�it. 
 
 
 

2) K � emu dalšímu lze vyu�ít vodní sklo?  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

57 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: chemická reakce, reak� ní kinetika   
 

2) � asová dispozice: � asov�  nenáro� ný pokus. Ur� itá � asový úsek je nutný 
v� novat na�ed� ním roztoku vodního skla (pokud není vyu� ujícím p�ipraven). 
Celková doba na provedení pokusu cca 20 minut.  

 
 
3) bezpe� nostní aspekty: z b� �n �  dostupných chemikálií je zde pou�ita modrá 

skalice (pentahydrát síranu m� dnatého). Ta je za�azena mezi látky zdraví 
škodlivé. Zdravotní rizika hrozí p�i jejím po�ití.  

 
4) princip chemického pokusu: pokus je zalo�en na srá�ecích reakcí krystalk�  

solí rozpustných kov�  ve vodném roztoku obsahujícím k�emi� itanové aniony. 
Vzniká tak kostrovitý útvar p�ipomínající miniaturní zahrádku.  
 
 

5) mezip� edm� tová interakce: fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  (Obr.11.) 
2 -  konzervace vajec 

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

58 
 

5.16. D � kaz alkoholu 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí destilace se pokus dokázat alkohol ve vín� . 

 
CHEMIKÁLIE:  krabicové víno  

 
POM� CKY: sklen� ná láhev, korková zátka, sklen� ná trubi� ka (20 cm), 
lihový kahan, špejle, zápalky 
 
POSTUP:  1) Do korkové zátky zasuneme sklen� nou trubi� ku tak, 
aby � ást která bude uvnit� sklen� né nádoby, byla zárove�  s okrajem zátky.  
     2) Do sklen� né láhve nalijme 100 ml krabicového vína. Sklenici 
uzav�eme zátkou s trubi� kou. Delší � ást sklen� né trubi� ky musí být vn�  
nádoby. 
     3) Sklen� nou nádobu za� neme pomalu zah�ívat. A� za� ne 
viditeln�  unikat pára, p�ilo�íme zapálenou špejly k ústí trubice a 
pozorujeme, co se stane.  
 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Co se stalo po p�ilo�ení zapálené špejle k ústí sklen� né trubice?  
 

2) Jakou chemickou slou� eninu jsi tím dokázal? Napiš její chemický 
vzorec. 

 
  

3) Jaké negativní následky má pravidelné po�ívání alkoholu na 
lidský organismus?  

 
 
 

4) Nakresli schéma destila� ní aparatury a popiš její nejd� le�it � jší 
� ásti 

 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

59 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: alkoholy, sm� si – odd� lování slo�ek sm� sí (destilace)  
 

2) � asová dispozice: � asov�  nenáro� ný chemický pokus – 15 minut  
 
3) bezpe� nostní aspekty: p�i práci s ethanolem, jako�to ho�lavou látkou, je 

nutné dbát zvýšené bezpe� nosti. P�i zapalování unikajících ethanolových par 
m� �e dojít k intenzivn� jšímu vzniku plamene – nebezpe� í popálení obli� eje. 

 
4) princip chemického pokusu: ethanol (líh) je bezbarvá p�íjemn�  vonící 

kapalina. Je ho�lavý a jeho páry mohou ve sm� si se vzduchem vytvo�it slab�  
výbušnou sm� s. Vzniká alkoholovým kvašením cukr� . V r� zném obsahu je 
sou� ástí alkoholických nápoj� . Jeho další vyu�ití je v pr� myslu jako palivo a 
rozpoušt� dlo.  
destilace – je zp� sob odd� lování homogenní kapalné sm� si. Je závislá na 
odlišných bodech varu jednotlivých slo�ek.  
 

5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, ob� anská výchova (patologické 
vlivy alkoholismu). 

 
6) odpov� di na úkoly:   

1 – došlo k zapálení unikajících ethanolových par 
2 – ethanol (líh) –  CH3-CH2-OH 
3 –  vytvo�ení závislosti, poškození vnit�ních orgán�  (mozek, játra)  
4 –  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7) poznámky –  

teplom� r

chladi�

destila� ní ba� ka

alkoholický nápoj

destilát



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

60 
 

5.17. Kyselina octová 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pozoruj chemické vlastnosti kyseliny octové. 

 
CHEMIKÁLIE:  kyselina octová (ocet) 

 
POM� CKY: kádinka, špejle, sví� ka, bílý papír  
 
POSTUP: 1) Do kádinky si nalijeme malé mno�ství kyseliny octové. 
Namo� íme špejly do kyseliny a na papír napíšeme libovolnou zprávu. 
Necháme zaschnout.  
     2) Pohybujeme papírem nad zapálenou sví� kou (papír nesmí 
za� ít ho�et). 
    3) Výsledek nalepíme do laboratorního protokolu.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Co nastalo p�i pohybu papírem nad zapálenou sví� kou?  
 

2) Jakou vlastnost kyseliny octové jsme tím dokázali?  
 
 
 

3) Napiš vzorec kyseliny octové.  
 

4) K � emu lze tuto kyselinu vyu�ít? 
 
 

5) Jaký postup zvolíš, pokud si ruku pot�ísníš kyselinou?  
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

61 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: deriváty uhlovodíku, p�írodní látky  
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu chemického experimentu cca 5 minut. Další 
pot�ebný � as závisí na rychlosti uschnutí kyseliny octové na papí�e.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: p�i pou�ití octa nehrozí bezpe� nostní rizika. Pokus 

lze provést také s kyselinou sírovou. Zde je ji� nutné dodr�et maximáln�  
povolenou koncentraci kyseliny 10%. 

 
4) princip chemického pokusu: Kyselina octová (CH3COOH) je bezbarvá, 

štiplav�  páchnoucí kapalina, která má leptavé ú� inky na poko�ku. Vodný 
roztok kyseliny octové se pou�ívá ke konzervaci potravin, p�i výrob�  krmiv a 
plast� . Ocet, který známe z domácnosti, je 3 – 8% vodný roztok této kyseliny.  
Kyselina octová, jako�to �íravina, má schopnost poškozovat organické látky, 
které jsou základem papíru. Pouhým okem toto poškození není viditelné. Tato 
poškozená místa jsou však citlivá na vyšší teplotu. P�i zah�átí nad lihovým 
kahanem zm� ní barvu v�� i ostatnímu papíru. 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  -  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  došlo k „vystoupnutí“ nakresleného písma  
2 – schopnost poškozovat organické látky 
3 – CH3COOH  
4 – konzervace potravin (ocet), výroba hnojiv, krmiv a plast�  
5 – poškozené místo oplachovat proudem studené vody, nahlásit vyu� ujícímu 

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

62 
 

5.18. Zubní pasta a vejce 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Doka� jak je zubní pasta schopna ochránit vaje� nou sko�ápku 
proti ú� ink� m kyseliny.  
 
CHEMIKÁLIE:  ocet, zubní pasta 

 
POM� CKY: vejce, kartá� ek na zuby, kádinka, l�íce, filtra� ní papír 
 
POSTUP: 1) Kartá� kem na zuby a pastou d� kladn�  vy� istíme jednu 
polovinu vejce.  
     2) Vejce pono�íme do kádinky s octem. 
     3) L�i � kou vyjmeme vejce a pozorujeme zm� ny na vaje� né 
sko�ápce.  
   
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Jaký jsi pozoroval rozdíl mezi vy� išt� nou a nevy� išt� nou 
polovinou vejce a sv� j záv� r se pokus zd� vodnit.  

 
 

2) Mají kyseliny podobné ú� inky také na zubní sklovinu, a jsou tyto 
ú� inky pozitivní nebo negativní?  

 
3) Jaké potraviny mají nejhorší ú� inky na naše zuby?  

 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

63 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: fluoridy, kyselina octová, lé� iva   
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu pokusu cca 10 min, podle rychlosti reakce 
kyseliny octové s vaje� nou sko�ápkou je � asto nutné po� kat do druhého dne.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: p�i pou�ití octa (8% roztoko kyseliny octové) nehrozí 

�ádná bezpe� nostní rizika. K urychlení je pokusu lze pou�ít také 
koncentrovan� jší kyselinu octovou pop�. kyselinu chlorovodíkovou, zde ji� 
hrozí nebezpe� í poleptání.   

 
4) princip chemického pokusu: Vaje� ná sko�ápka je tvo�ena a� z 98% 

uhli� itanem vápenatým. Zbytek jsou bílkoviny, které spolu s vn� jší a vnit�ní 
papírovou blánou dr�í vejce pohromad�  i po rozpušt� ní zmín� né minerální 
látky v roztoku kyseliny.  
Zubní sklovinu tvo�í látka, které se �íká hydroxiapatit anebo p�esn� ji 
hydroxid tris (fosfore� nan) pentavápenatý (Ca5(OH)(PO4)3. Hydroxidové 
ionty zp� sobují nedokonalost této nesmírn�  tvrdé slou� eniny – ochotn�  
reagují s kyselinami, � ím� zp� sobují narušování skloviny. Z tohoto d� vodu 
p�idávají výrobci zubních past fluoridy. Ionty fluoru doká�í hydroxidové 
ionty nahradit. Fluoridové anionty jsou ve sklovin�  vázány pevn� ji a navíc 
jsou daleko odoln� jší v�� i p� sobení kyselin. 
Pokus s vají� kem a zubní pastou není p�esným modelem ú� ink�  kyselin na 
zubní sklovinu, ale slou�í pouze jako p�irovnání (Bárta, 2005). 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  � ást vejce, která byla pot�ená zubní pastou vykázala menší náchylnost ke 
zm� knutí, ne� neošet�ená � ást. Zubní pasta obsahuje látky (fluoridy), které 
napomáhají k v� tší odolnosti vaje� n�  sko�ápky proti ú� ink� m kyselin. 
2 – ú� inky jsou podobné, narušují zubní skloviny a tím m� �e být náchyln� jší 
na vznik zubního kazu.  
3 – potraviny obsahující kyselé slo�ky (sycené limonády – kyselina uhli� itá), 
potraviny s vysokým obsahem cukru (vznik zubního kazu).  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

64 
 

5.19. Bílkoviny 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Sleduj denaturaci vaje� ného bílku za r� zných podmínek. 

 
CHEMIKÁLIE:  horká voda, ocet, citrónová š� áva (Citrónek), 
nasycený roztok soli, vejce, voda 
 
POM� CKY: 6 kádinek, vidli� ka 
 
POSTUP: 1) Odd� líme �loutek od bílku. V kádince rozmícháme 
vidli � kou bílek se stejným mno�stvím vody. Ten rozd� líme stejným dílem 
do 5 kádinek.  
     2) Do první kádinky nalijeme studenou vodu, do druhé horkou 
vodu, do t�etí ocet, do � tvrté citrónovou š� ávu a do poslední nasycený 
roztok kuchy� ské soli. 
     3) Po 10 minutách pozorujeme zm� ny a své pozorování 
zaznamenáme do tabulky. 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
vlivy na vaje� ný bílek pozorovaná zm� na  došlo k denaturaci bílku?  
bílek + studená voda     
bílek + horká voda   
bílek + ocet   
bílek + citrónová š� áva   
bílek + nasycený roztok soli   

 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Vysv� tli pojem denaturace! 
 
 

2) Za kterých podmínek došlo k denaturaci vaje� ného bílku?  
 
 

3) Jaké d� sledky by mohla mít denaturace bílkovin v lidském 
organismu?  

 
 
 
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

65 
 

 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, p�írodní látky   
 

 
2) � asová dispozice: Na p�ípravu chemického experimentu cca 10 minut. Poté 

je nutné vy� kat 10 minut, a� jednotlivá � inidla za� nou p� sobit na vaje� ný 
bílek.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: Pokud je pou�it ocet, jako jedno z � inidel, nehrozí 

�ádná bezpe� nostní rizika. Pokus lze urychlit pou�itím koncentrovan� jší 
kyseliny octové, ale není to bezpodmíne� n�  nutné. Pro p�ípravu nasycené 
roztoku soli je pou�it chlorid sodný (kuchy� ská s� l).  

 
4) princip chemického pokusu: Bílkoviny jsou makromolekulární látky, 

obsahující ve své molekule atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, síry a 
p�ípadn�  také fosforu. Pat�í k základním slo�kám veškerých �ivých 
organism� . Bílkoviny jsou nepostradatelnou slo�kou potravy �ivo� ich�  
(Vacík, 1990).  
Zm� ny bílku v kádinkách jsou d� kazem poškození bílkovin, kterému se �íká 
denaturace. Pokud by takové zm� ny nastaly v organismu, mohou vést k jeho 
poškození, v krajních p�ípadech také k jeho usmrcení. 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 – je to nevratné poškození struktury bílkovin 
2 – k denaturaci došlo v p�ítomnosti horké vody, octa a roztoku soli  
3 – došlo by k nevratnému poškození t� lních tkání, v krajním p�ípad�  také ke 
smrti 

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

66 
 

5.20. Sublimace kofeinu 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Získej kofein z r� zných potravin.  

 
CHEMIKÁLIE:  r� zné druhy potravin obsahující kofein (� aj, káva)  
 
POM� CKY: porcelánová miska, hodinové sklí� ko, stojan, dr�ák, 
azbestová sí� ka, lihový kahan, led    
 
POSTUP: 1) Do porcelánové misky nasypeme � aj, p�ikryjeme 
hodinovým sklem. Na hodinové sklo polo�íme kostku ledu. 
     2) Porcelánovou misku postavíme na stojan s azbestovou sí� kou 
a za� neme velmi opatrn�  zah�ívat.  
     3) Po n� jaké dob�  p�estaneme zah�ívat a  porcelánovou misku 
necháme vychladnout.  
     4) Toté� opakujeme s ostatními druhy potravin obsahujících 
kofein.  
     5) Porovnáme p�ípadné mno�ství získaného kofeinu z r� zných 
potravin.  
 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Z jakého druhu potravin se ti poda�ilo získat nejvíce kofeinu?  
 

2) K jakému ú� elu slou�ila kostka ledu?  
 

3) Jaký ú� inek má kofein na lidský organismus?  
 

4) V jakých dalších potravinách najdeme kofein?  
 
 
 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

67 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: d� lení látek podle jejich vlastností, odd� lování slo�ek 
sm� sí, drogy   

 
2) � asová dispozice: cca 20 min, tato doba je velice variabilní, je nutné 

zohlednit druh pou�itého � aje. U n� kterých druh�  � aj�  m� �e trvat déle, ne� 
dojde k uvoln� ní kofeinu a jeho následné sublimace 

 
3) bezpe� nostní aspekty: sou� ástí tohoto pokusu je zah�ívání porcelánové 

misky lihovým kahanem. Je d� le�ité, aby zah�ívání bylo provád� no pouze na 
azbestové sí� ce a ne p�ímo. Mohlo by dojít k prasknutí porcelánové misky a 
tím pádem k mo�nému úrazu.  

 
4) princip chemického pokusu: V �ad�  rostlin jsou obsa�eny látky nazývané 

alkaloidy. Jsou to p�írodní organické látky, je� obsahují v�dy atom dusíku. 
� ad�  rostlin pomohly p�e�ít mnoho milión�  let trvající zápas s býlo�ravci, 
proto�e jsou jedovaté. V malém mno�ství však dovedou ovliv� ovat psychiku 
– vyvolávají bezstarostnost, znecitliv� ní, halucinace. Mají ú� inek tlumivý i 
stimula� ní. Alkaloid kofein se vyskytuje v listech � ajovníku, plodech 
kávovníku, svým ú� inkem pat�í k drogám stimula� ním. V � isté podob�  je 
�azen do kategorie látek ozna� ených piktogramem Xn – to znamená látky 
zdraví škodlivé (Bárta, 2004). 
P�i tomto pokusu je vyu�ito jeho pom� rn�  velké t� kavosti a schopnosti 
sublimovat (m� nit skupenství z pevného p�ímo do plynného). P�i zah�ívání 
r� zných druh�  � aj�  dojde k sublimaci kofeinu a jeho následném zachycením 
na hodinovém skle.  

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  � erný � aj 
2 – slou�ila jako chladi�  sublimovaného kofeinu 
3 – stimula� ní a povzbuzující ú� inek 
4 – káva, Coca Cola, kakao  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

68 
 

5.21. Hygroskopi � nost 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Zjisti, které látky mají schopnost pohlcovat vodu.   

 
CHEMIKÁLIE:  kyp�ící prášek, vaje� ná sko�ápka, kuchy� ská s� l, 
cukr  

 
POM� CKY: velká nádoba s uzáv� rem (hrnec s poklicí), napa�ova�  
knedlík� , 8 malých skleni� ek, 4 ví� ka, l�i � ka, váhy 
 

POSTUP: 1) Do hrnce nalijeme vodu do výšky asi 2 cm a do n� j dáme 
napa�ova�  knedlík� . 
     2) V�dy do dvou sklenic dáme po dvou l�i� kách látky a v�dy 
jednu z nich uzav�eme ví� kem.  
     3) Všechny nádoby si pe� liv �  ozna� íme a zvá�íme. Výsledek 
vá�ení zaznamenáme do tabulky.  
     4) Nádoby postavíme do hrnce a p�ikryjeme poklicí.  
     5) Po ur� ité dob�  nádoby vyjmeme a op� tovn�  zvá�íme. Údaje 
pe� liv �  zaznamenáme do tabulky. 
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
kyp� ící prášek hmotnost na po� átku hmotnost na konci rozdíl 
otev�ená skleni� ka    
uzav�ená skleni� ka    

 
 
vaje� ná sko� ápka hmotnost na po� átku hmotnost na konci rozdíl 
otev�ená skleni� ka    
uzav�ená skleni� ka    

 
 
kuch. s� l  hmotnost na po� átku hmotnost na konci rozdíl 
otev�ená skleni� ka    
uzav�ená skleni� ka    



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

69 
 

 
cukr hmotnost na po� átku hmotnost na konci rozdíl 
otev�ená skleni� ka    
uzav�ená skleni� ka    

 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Vyjmenuj hygroskopické látky a zd� vodni sv� j výb� r! 
 
 

2)  Jak rozumíš pojmu hygroskopická látka?  
 
 
 

3) Kde se m� �eš setkat s látkami, které mají hygroskopické 
vlastnosti?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

70 
 

 
Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek   
 

2) � asová dispozice: na p�ípravu chemického pokusu cca 15 minut. Poté je 
nutné vy� kat do další hodiny chemie, aby se dostate� n�  projevila schopnost 
látek odebírat z okolí vodu.   

 
3) bezpe� nostní aspekty: bez chemických látek ohro�ujících bezpe� nost �áka.   

 
4) princip chemického pokusu: hygroskopické látky jsou takové, které mají 

schopnost pohlcovat vzdušnou vlhkost z okolí. 
 
5) mezip� edm� tová interakce:  -   
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  kuchy� ská s� l, došlo ke zm� n�  hmotnosti kuchy� ské soli v otev�ené 
nádob�  
2 – schopnost n� kterých látek p�ijímat vzdušnou vlhkost 
3 – ochrana od� v�  a obuvi p�ed vzdušnou vlhkostí (silikagel) 

 
 

7) poznámky –  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

71 
 

5.22. P � nový hasící p � ístroj 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pomocí reakce jedlé sody s octem vytvo� model hasícího 
p�ístroje.  
 
CHEMIKÁLIE:  jedlá soda, ocet, saponát, voda  

 
POM� CKY: Odsávací ba� ka, zátka, zkumavka, odm� rný válec  
 
POSTUP: 1) Do odsávací ba� ky nasypeme 2 velké l�íce jedlé sody a 
p�ilijeme trochu saponátu.  
     2) Do zkumavky nalijeme ocet (do 2/3) a opatrn�  ji umístíme do 
ba� ky. Láhev d� kladn�  uzav�eme.  
     3) Prstem zacpeme vývod odsávací ba� ky a ba� ku obrátíme 
dnem vzh� ru. Uvolníme vývod a pozorujeme pr� b� h reakce 
     4) Pokus provádíme nad umyvadlem!  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) K vývoji jakého plynu došlo? 
 

2) Vysv� tlit pro�  bylo pou�ito saponátu v tomto pokusu?  
 
 
 

3) Popiš princip pou�ití p� nového hasícího p�ístroje!  

 
 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

72 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: pravidla bezpe� nosti práce p�í školních pokusech, oxidy, 
hydrogensoli   

 
2) � asová dispozice: cca 20 minut 
 
3) bezpe� nostní aspekty: Pokud je pou�it ocet nehrozí �ádná bezpe� nostní 

rizika. Pro lepší pr� b� h pokusu lze pou�ít kyselinu chlorovodíkovou, u které 
je nebezpe� í poleptání. V tomto p�ípad�  lze pou�ít kyselinu a maximální 
koncentraci 10%. 

 
4) princip chemického pokusu: P�i reakci kyseliny octové s jednou sodou 

(hydrogen uhli� itan sodný) vzniká oxid uhli� itý, který za pomoci saponátu 
vytvo�í p� nu, která pod tlakem vyst�ikuje a vytvá�í tak dojem p� nového 
hasícího p�ístroje.  
reakce: NaHCO3 + CH3COOH 
  H2O + CO2 + CH3COONa 

 
5) mezip� edm� tová interakce:  pracovní vyu� ování 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  oxid uhli� itý (CO2) 
2 – díky saponátu došlo k vytvo�ení peny a tím bylo docílenu efektu 
p� nového hasícího p�ístroje 
3 – hasící látkou je voda, obohacená o p� nidla  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

73 
 

5.23. Exotermické a endotermické reakce 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Z provedených pokus�  rozliš reakce endotermické a 
exotermické. 
 
CHEMIKÁLIE:  kousek zinku, vaje� ná sko�ápka, kyp�ící prášek, s� l, 
cukr, ocet. voda  
 
POM� CKY: kádinky, l�i � ka, venkovní teplom� r  
 
POSTUP: 1) V�dy do dvou kádinek p�idáme 2 l�i� ky látky (zinek, 
sko�ápka, kyp�ící prášek, s� l, cukr).  
     2) Do prvních p� ti kádinek (50 ml) nalijeme 20 ml octa a do 
dalších p� ti kádinek 20 ml vody.  
     3) U ka�dé kádinky m�� íme teplotu od za� átku do konce reakce. 
Zjišt� nou teplotu zaznamenáme do tabulky.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
a) rozpoušt� ní v octu 

Druh látky Teplota na za� átku reakce Teplota po 5 minutách 

kousky zinku   
sko�ápka   
kyp�icí prášek   
s� l   
cukr   

 
b) rozpoušt� ní ve vod�   
Druh látky Teplota na za� átku reakce Teplota po 5 minutách 
kousky zinku   
sko�ápka   
kyp�icí prášek   
s� l   
cukr   

 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  

1) Vypiš reakce 
endotermické…………………………………………….. 

2) Vypiš reakce 
exotermické……………………………………………… 

3) P�i endotermické reakci se teplo…………….(spot�ebovává, 
uvol� uje), p�i exotermické reakci se 
teplo…………………..(spot�ebovává, uvol� uje). 

 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

74 
 

 
Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, chemické reakce  
 

2) � asová dispozice: na celé provedení chemického pokusu je t�eba cca 30 
minut  

 
3) bezpe� nostní aspekty: pokud je pou�it ocet nehrozí výrazn� jší bezpe� nostní 

rizika   
 

4) princip chemického pokusu: reakce, p�i kterých se uvol� uje teplo, 
nazýváme exotermické reakce. Reakce, p�i kterých se teplo spot�ebovává, 
nazýváme endotermické reakce. 
 

 
5) mezip� edm� tová interakce: -  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  kyp�ící prášek z octem 
2 – zinek s octem, sko�ápka s octem 
3 – spot�ebovává, uvol� uje 

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

75 
 

5.24. Elektrolýza 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Doka� schopnost vodného roztoku chloridu sodné vést 
elektrický proud. 
 
CHEMIKÁLIE:  kuchy� ská s� l (chlorid sodný), voda  
 
POM� CKY: 4,5 V baterie, 2 kovové dráty, kádinka, alobal, l�i� ka 
 
POSTUP: 1) Kádinku naplníme do ½ vodou.P�idáme 3 l�i� ky 
kuchy� ské soli.  
     2) Jeden konec kovového drátu omotáme prou�kem alobalu. 
Druhý konec p�ipevníme k pól� m baterie. Toté� ud� láme i s druhým 
drátem. 
     3) Oba konce s alobaly pono�íme do kádinky s vodou a pozoruj.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Co jsme pozorovali po zasunutí drátk�  do roztoku kuchy� ské soli 
a jejich p�ipojení k baterii?  

 
 

2) Které dva plyny se uvol� ovaly z roztoku?  
 

3) Dopl�  chyb� jící � ást d� j�  probíhajících na elektrodách.  
2 H+ + ………………………… ®  ……………… 
2 Cl- - ………………………… ®  ……………… 
2 Na+ + 2 OH– ®  ………………………………… 

       
4) Kladná elektroda se jmenuje…………, záporná elektroda je…… 

 
 

 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

76 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, chemické reakce, elektrolýza  
 
2) � asová dispozice: na celkové provedení chemického pokusu cca 10 minut  
 
3) bezpe� nostní aspekty: pokus bez bezpe� nostních rizik pro �áka  

 
4) princip chemického pokusu: Elektrolýza je chemický d� j probíhající na 

elektrodách p�i pr� chodu stejnosm� rného elektrického proudu roztokem nebo 
taveninou. Aby procházel roztokem nebo taveninou proud, musí obsahovat 
voln�  pohyblivé ionty. Elektroda, ke které jsou p�itahovány kationty, se 
nazývá katoda. Elektroda, ke které jsou p�itahovány anionty, se nazývá 
anoda. 
Ve vodném roztoku chloridu sodného jsou obsa�eny sodné a vodíkové 
kationty, chloridové a hydroxidové anionty. Ionty Na+a Cl- se uvol� ují do 
roztoku p�i rozpoušt� ní chloridu sodného. Ionty H3O

+ a OH- vznikají 
št� pením molekuly vody. P�i elektrolýze se uvol� ují jako bublinky dva plyny 
– vodík a chlor. Ionty H+ a Cl- jsou tím odstra� ovány z roztoku. V kádince 
z� stávají ionty Na+ a OH- a vzniká tak hydroxid sodný. 
 

 
5) mezip� edm� tová interakce: fyzika  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  došlo k vývoji bublinek plynu 
2 – vodík a chlór 
3 - 2 H+ +  2 e– ®  H2  
     2 Cl- - 2 e–  ®  Cl2  
     2 Na+ + 2 OH– ®  2 NaOH 
4 – anoda, katoda  

 
 

7) poznámky -  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

77 
 

5.25. Detergenty 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pozoruj ú� inky vybraného detergentu na povrchové nap� tí 
vody. 
 
CHEMIKÁLIE:  voda, � istící prost�edek (Jar), sušené ko�ení 
(majoránka) 
 
POM� CKY: velká Petriho miska, kapátko  
 
POSTUP: 1) Do Petriho misky nalijeme vodu do výšky 1 cm. Na celý 
povrch hladiny nasypeme sušenou majoránku.  
     2) Pomocí kapátka kápneme doprost�ed Petriho misky n� kolik 
kapek Jaru. 
     3) Pozorujeme rozmíst� ní majoránky p�ed a po p�idání Jaru.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Nakresli jak vypadalo rozmíst� ní majoránky na hladin�  p�ed a po 
p�idání Jaru.  

2) Jak si vysv� tluješ tento rozdíl?  
 
 

3) Vysv� tli pojem detergent. 
 

4) Které další látky mezi detergenty �adíme?  
 
 

5) Jak vzniká povrchové nap� tí vody?  
 
 
 

6) Kde lze vyu�ít fyzikálních vlastností detergent� ?  

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

78 
 

 
Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastnosti látek, voda, detergenty 
 

2) � asová dispozice: � asov�  velice nenáro� ný pokus cca 5 minut. Je vhodné 
k n� mu za�adit další pokusy týkající se vlastností detergent�  a povrchového 
nap� tí vody.  

 
3) bezpe� nostní aspekty: Chemický experiment bez pou�ití nebezpe� ných látek  

 
4) princip chemického pokusu: Mýdla jsou � istící a prací prost�edky �azená do 

skupiny tzv. detergent� . P�ítomnost detergent�  zp� sobuje sní�ení 
povrchového nap� tí vody a usnad� uje smá� ení povrch�  r� zných materiál� . 
Tím dochází k rozptýlení ne� istot a jejich snadn� jšímu rozptýlení z povrchu 
materiál� .  

 
5) mezip� edm� tová interakce:  pracovní vyu� ování  
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  
 
 
 
 
 
 
 
 
2 – po p�idání n� kolika kapek saponátu došlo k porušení povrchového nap� tí 
vody 
3 – je to látka, která má schopnost narušovat povrchové nap� tí vody 
4 – veškeré � istící a prací prost�edky 
5 – je efekt, p�i kterém se povrch kapalin chová jako elastická fólie a sna�í se 
dosáhnout co mo�ná nejhladšího stavu s minimálním rozp� tím 
6 – � ist� ní a praní r� zných materiál�  (praní prádla, mytí nádobí)  

 
 

7) poznámky –  
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

79 
 

5.26. Kou � ení 
JMÉNO  
T� ÍDA  
DATUM   

 
ÚKOL: Pozoruj mo�né negativní vlivy kou�ení na lidský organismus. 

 
CHEMIKÁLIE:  -  
 
POM� CKY: PET-láhev, vata, zápalky, 3 cigarety 
 
POSTUP:  1) Dolní � ást cigarety omotáme smotkem vaty. Vatu 
s cigaretou zasuneme do PET – láhve a cigaretu necháme vy� nívat ven.  
     2) Cigaretu zapálíme.  
     3) Prstem p�idr�ujeme vatu tak, aby cigareta nevypadla a 
druhou rukou opatrn�  ma� káme a povolujeme PET – láhev (simulace 
dýchání).  
     4) Po spot�ebování první cigarety pou�ijeme na tuté� vatu ješt�  
druhou a t�etí cigaretu.  
     5) Pozorujeme zm� ny probíhající na vat� . 
     6) Vatu vlo�íme do malého igelitového sá� ku a p�ilo�íme 
k laboratornímu protokolu.  
 
TABULKY A NÁKRESY:  
 
 
 
 
 
ZÁV� R A VYHODNOCENÍ:  
 

1) Popiš, co se stalo s vatou po „vykou�ení“ všech cigaret?  
 
 
 

2) Vyhledej jaké nebezpe� né chemické látky obsahuje tabák . 
 
 
 

3) Napiš jakým zp� sobem kou�ení poškozuje zdraví.  
 
 

 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

80 
 

Metodická p � íru � ka:  
 

1) tématický celek: vlastností látek, lé� iva a návykové látky   
 

2) � asová dispozice: na celkové provedení pokusu cca 15 minut. Je mo�né pro 
tento pokus pou�ít více cigaret. Poté je nutné po� ítat s ur� itým � asovým 
nár� stem.   

 
3) bezpe� nostní aspekty: cigaretový kou� obsahuje mnoho zdraví 

nebezpe� ných látek, proto je nutné pracovat v dob�e v� trané místnosti.  
 

4) princip chemického pokusu: Kou�ení tabáku má velice nep�íznivé ú� inky 
na lidský organismus. Tabák obsahuje mnoho jedovatých látek (nikotin, 
dehet, oxid uhelnatý, rtu� , kadmium, uhlovodíky), které p�i dlouhodobém 
u�íváni mohou zp� sobit zhoubné nádory, nemoci srdce a cév, poškození 
�aludku. 
Vata slou�í k tomu, aby bylo ukázáno, kolik pevných látek vdechuje ku�ák, 
p�i kou�ení cigaret. Mno�stvím pou�itých cigaret lze simulovat r� znou denní 
dávku vykou�ených cigaret.  

 
5) mezip� edm� tová interakce:  p�írodopis, ob� anská nauka (výchova ke 

zdraví) 
 
6) odpov� di na úkoly:   

1 –  došlo k zešednutí vaty, ta zachytila pevné látky (popílek), který vznikají 
p�i kou�ení cigaret. Tyto látky jsou sou� ástí dým� , který ku�ák p�i kou�ení 
vdechuje.  
2 – nikotin, dehet, oxid uhelnatý, uhlovodíky, kadmium, rtu�  
3 – kou�ení je návykové, dlouhodobým kou�ením mohou vzniknout zhoubné 
nádory plic, poškozuje srdce a cévy 

 
 

7) poznámky -  



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

81 
 

 
6. Slovní� ek odborných pojm�  

 
1) denaturace: podstatná zm� na prostorového uspo�ádání molekuly 

biopolymeru (bílkoviny nebo nukleové kyseliny), p�i ní� dochází ke ztrát�  
jeho biologických funkcí 

 
2) nasycený roztok: je to roztok, ve kterém se za daných podmínek další 

mno�ství rozpoušt� né látky ji� nerozpustí. Roztok v termodynamické 
rovnováze s p�ebyte� nou rozpoušt� nou pevnou látkou. 

 
3) makromolekula: je rozsáhlá molekula s velkou molární hmotností. � asto se 

pou�ívá pojem polymer.  
 

4) exotermická reakce: je reakce, p�i ní� se uvol� uje energie (uvol� uje se 
teplo), proto�e reaktanty mají v� tší energii ne� produkty (nap�. ho�ení). 

 
5) endotermická reakce: je reakce, p�i ní� se spot�ebovává energie 

(spot�ebovává teplo), proto�e produkty mají vetší energii ne� reaktanty (nap�. 
fotosyntéza). 

 
6) indikátor pH:  je to látka, která v závislosti na hodnot�  pH m� ní svoji barvu.  

 
7) kyselina: je látka, která je akceptorem elektronových pár� . Tyto látky jsou 

schopny p�ijmout volný elektronový pár jiné � ástice (báze), tím se vytvo�í 
tzv. donor-akceptorová vazba. 

 
8) zásada (hydroxid): je látka, která je donorem elektronových pár� . Tyto látky 

jsou schopny poskytnout volný elektronový pár jiné � ástici (kyselin� ).  
 

9) krystalizace: je druh fázové p�em� ny, p�i které dochází k pravidelnému 
uspo�ádání � ástic do krystalové m�í�e. 

 
10) ho� ení: je oxida� ní exotermický d� j, provázející vývoj sv� tla a tepla 

 
11) fotosyntéza: je biochemický proces, p�i kterém se m� ní p�ijatá energie 

sv� telného zá�ení na energii chemických vazeb. Vyu�ívá sv� telného, nap�. 
slune� ního, zá�ení a tepla k tvorb�  (syntéze) energeticky bohatých 
organických slou� enin – cukr�  – z jednoduchých anorganických látek – oxidu 
uhli� itého (CO2) a vody. 

 
12) adsorbent: je pevná látka, která je schopna vázat na svém povrchu r� znou 

silou r� zné látky. 
 

13) silice: jsou t� kavé, ve vod�  nerozpustné, olejovité látky nebo sm� si látek, 
� asto jsou vonné a mají pal� ivou chu� . 

 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

82 
 

 
 
 

14) detergent: souhrnný název pro prací, � isticí a mycí prost�edky. P�ítomnost 
detergent�  zp� sobuje sní�ení povrchového nap� tí vody a usnad� uje smá� ení 
povrch�  r� zných materiál� . Tím dochází k rozptýlení ne� istot a jejich 
snadn� jšímu rozptýlení z povrchu materiál� . 

 
15) povrchové nap� tí vody: je efekt, p�i kterém se povrch kapalin chová jako 

elastická fólie a sna�í se dosáhnout co mo�ná nejhladšího stavu s minimálním 
rozp� tím. To znamená, �e se povrch tekutiny sna�í dosáhnout stavu s 
nejmenší energií. 

 
16) koroze: je samovolné, postupné rozrušení kov�  � i nekovových organických i 

anorganických materiál�  (nap�. horniny � i plasty) vlivem chemické nebo 
elektrochemické reakce s okolním prost�edím. 

 
17) oxidace: je proces, p�i kterém látka p�edává druhému reaktantu elektron 

(zvyšuje svoje oxida� ní � íslo). 
 

18) redukce: je proces, p�i kterém látka p�ijímá od druhého reaktantu elektron 
(sni�uje svoje oxida� ní � íslo). 

 
19) organická látka: je látka slo�ená z jednoho druhu molekul, p�i� em� tyto 

molekuly obsahují v�dy jeden nebo více atom�  uhlíku. Dále mohou 
obsahovat i atomy dalších prvk� , p�edevším vodíku, dále té� kyslíku, dusíku, 
síry, fosforu a jiných. 

 
20)  rozpoušt� dlo: je ozna� ení pro látku, která má schopnost rozpoušt� t, tj. 

rovnom� rn�  v sob�  rozptýlit � ástice jiných látek. Tak vznikají homogenní 
sm� si - roztoky. Nejb� �n � jším rozpoušt� dlem je voda. 

 
21) alkoholy: jsou nearomatické hydroxylové deriváty uhlovodík� . Tyto 

organické slou� eniny obsahují skupinu OH. 
 

22) destilace: je metoda odd� lování kapalných látek na základ�  r� zného 
rovnová�ného slo�ení kapalné a plynné fáze. 

 
23) hygroskopi� nost: schopnost látek pohlcovat a udr�ovat vlhkost.  

 
24) sublimace: je skupenská p�em� na, p�i které se pevná látka m� ní na plyn, ani� 

by došlo k tání pevné látky (tedy bez pr� chodu kapalnou fází). 
 

25) chlorofyl: je zelený pigment obsa�ený v zelených rostlinách, sinicích a 
n� kterých �asách. 

 
26) elektrolýza: je fyzikáln� -chemický jev, zp� sobený pr� chodem elektrického 

proudu kapalinou, p�i kterém dochází k chemickým zm� nám na elektrodách. 
 
 



J. ZOUZALÍK: �ÁKOVSKÉ CHEMICKÉ POKUSY S POU�ITÍM B � �N �  DOSTUPNÝCH CHEMIKÁLIÍ 
�

83 
 

 
 
 

27) nikotin: je siln�  toxická, bezbarvá látka. Jedná se o rostlinný alkaloid 
obsa�ený v tabáku. 

 
28) dehet: je sm� s n� kolika set chemických látek. Jedná se o hustou olejovitou 

kapalinu, charakteristického zápachu, tmavohn� dé a� � erné barvy. Tabákový 
dehet vzniká p�i ho�ení cigaret. Obsahuje p�evá�n�  látky pova�ované za 
karcinogenní nebo toxické. Pat�í mezi n�  nap�. polycyklické aromatické 
uhlovodíky, aromatické aminy a anorganické slou� eniny 
(http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana) 

 



 

84 
 

 

7. Záv� r 

 

 Cílem této diplomové práce bylo vytvo�ení praktické p�íru� ky pro výuku 

chemie na základních školách nebo zájmových krou�cích, zam�� ených na praktickou 

chemii.  Náplní této p�íru� ky jsou chemické �ákovské pokusy.  

 Pokusy jsem vybíral p�edevším z pohledu bezpe� nosti �áka, p�i jejich 

provád� ní. Z tohoto d� vodu je výb� r chemických experiment�  zú�en na ty, které jsou 

provád� ny za pomoci chemických látek, které nep�edstavují �ádná bezpe� nostní 

rizika. Dále jsem se sna�il zohlednit také fakt, aby byly veškeré pou�ité chemické 

látky b� �n �  dostupné pro �áka v obchodní síti. D� raz byl kladen také na výb� r 

chemických experiment�  z pohledu dostupnosti pom� cek. P�i výb� ru jsem se sna�il 

up�ednostnit ty pom� cky, které lze jednoduše nahradit b� �ným ná� iním (nap�. 

napa�ova�  knedlík� ), pokud je pokus provád� n v domácích podmínkách. 

 Velkou pozornost jsem v� noval pe� livému rozpracování jednotlivých 

chemických experiment� . Ka�dý chemický experiment se skládá ze dvou � ástí. První 

� ást chemického pokusu je zpracována do podoby laboratorního návodu pro �áka. 

Tato � ást je �ákovi rozdána p�ed za� átkem chemického experimentu a má mu 

umo�nit bezpe� né provedení chemického pokusu pod dohledem vyu� ujícího. 

V druhé � ásti, nazvané metodická p�íru� ka, jsou jednotlivé chemické pokusy 

rozpracovány tak, aby pomohli vyu� ujícímu se dokonale p�ipravit na provedení 

chemického pokusu se �áky.  

 Jako p�ínos této diplomové práce vidím p�edevším fakt, �e je široce 

vyu�itelná nejen p�i výuce praktické chemie na základních školách, ale také v mnoha 

zájmových krou�cích zabývajících se touto problematikou. Pomocí d� kladného 

výb� ru chemických pokus� , umo�ní také provád� ní t� chto chemických experiment�  

v domácím prost�edí, a�  u� jako zájmovou � innost nebo jako p�ípravu na hodiny 

chemie.   



 

85 
 

8. ZDROJE POU�ITÝCH INFORMACÍ 

�

ANDREWS, G – KNIGHTON, K. 100 pokus�  pro šikovné d� ti. 1. vyd. Praha : 
Svojtka & Co, 2006. 96 s. ISBN 80-7352-418 
 
BÁRTA, M. Jak nevyhodit školu do pov� t� í . 1. vyd. Brno : Didaktis, 2004. 96 s. 
ISBN 80-86285-99-5. 
 
BÁRTA, M. Jak nevyhodit školu do pov� t� í 2. 1. vyd. Brno : Didaktis, 2005. 96 s. 
ISBN 80-7358-017-9. 
 
� AJDA, J. Chemik detektivem. 2. vyd. Praha: Albatros, 1982. 255 s. 
 
� TRNÁCTOVÁ, H – HALBYCH, J. Didaktika a technika chemických pokus� . 2. 
vyd. Praha: P�írodov� decká fakulta Univerzity Karlovy, 1997. 249 s. ISBN 382-113-
96. 
 
� TRNÁCTOVÁ, H. Chemické pokusy pro školu a zájmovou � innost. 1. vyd. Praha  : 
Prospektrum, 2000. 295 s. ISBN 80-7175-057-3. 
 
JAROŠ, M – RONEŠ, J. Jak d� lat chemické pokusy. 1. vyd. Praha :  Mladá fronta, 
1959. 186 s.  
 
MOKREJŠOVÁ, O. Praktická a laboratorní výuka chemie na základních a st� edních 
školách. 1. vyd. Praha : Triton, 2005. 137 s. ISBN 80-7254-726-7 
 
SENCÁNSKI, T. Malý v� dec. 1.vyd, Brno : Computer Press, 2006. 71 s. ISBN 80-
251-2 
 
VACÍK, J. P� ehled st� edoškolské chemie. 1.vyd. Praha : SPN, 1990. 365 s. ISBN 80-
85937-08-05 
 
ANDREWS, G – KNIGHTON, K. 100 pokus�  pro šikovné d� ti. 1. vyd. Praha : 
Svojtka & Co, 2006. 96 s. ISBN 80-7352-418 
 
�

�

http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Autorsk%C3%A9_pr%C3%A1vo 

http://www.chempokusy.webzdarma.cz/ 

�

�

�



 

86 
 

9. P� ÍLOHY 



 

 M�"B�M�

�
�������(����

�

Obr.1. Chromatografie na k�íd� . 

Obr.2. Chromatografie na k�íd�  po 5 minutách. 

Obr.3. Chromatografie na k�íd�  po 10 minutách. 

Obr.4. Volná krystalizace modré skalice. 

Obr.5. P�íprava kyslíku. 

Obr.6. D� kaz kyslíku. 

Obr.7. P�íprava oxidu uhli� itého. 

Obr.8. D� kaz a vlastnosti oxidu uhli� itého. 

Obr.9. Výluh z � erveného zelí. 

Obr.10. Ur� ování pH roztok� . 

Obr.11. Chemická zahrádka. 

Obr.12. Suspenze Coca Coly s �ivo� išným uhlím. 

Obr.13. Coca Cola po p�efiltrování. 

Obr.14. Ú� inky octa na vaje� nou sko�ápku. 

Obr.15. Sublimace kofeinu. 

Obr.16. Kofein. 



 

 M�""�M�

�

 
Obr.1. Chromatografie na k�íd� . 

 
Zdroj: autor.  
 
Obr.2. Chromatografie na k�íd�  po 5 minutách. 

 
Zdroj: autor. 
 



 

 M�"G�M�

 
 
Obr.3. Chromatografie na k�íd�  po 10 minutách. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.4. Volná krystalizace modré skalice. 

 
Zdroj: autor. 
 



 

 M�G&�M�

 
 
Obr.5. P�íprava kyslíku. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.6. D� kaz kyslíku. 

 
Zdroj: autor. 
 



 

 M�G��M�

 
 
Obr.7. P�íprava oxidu uhli� itého. 

Zdroj: autor. 
 
Obr.8. D� kaz a vlastnosti oxidu uhli� itého. 

Zdroj: autor. 
 
 



 

 M�G��M�

 
Obr.9. Výluh z � erveného zelí. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.10. Ur� ování pH roztok� . 

 
Zdroj: autor. 
 



 

 M�G��M�

 
 
Obr.11. Chemická zahrádka. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.12. Suspenze Coca Coly s �ivo� išným uhlím. 

 
Zdroj: autor. 
 
 



 

 M�G#�M�

 
Obr.13. Coca Cola po p�efiltrování. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.14. Ú� inky octa na vaje� nou sko�ápku. 

 
Zdroj: autor. 
 



 

 M�G��M�

 
 
Obr.15. Sublimace kofeinu. 

 
Zdroj: autor. 
 
Obr.16. Kofein. 

 
Zdroj: autor. 
 


